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LĖKTUVŲ KATASTROFOJE 
ŽUVO 575 ASMENYS

Didžiausia nelaimė žuvusių atžvilgiu aviacijos Istorijoj
Santa Cruz, De Tenerife, Canary Saloje — Sekma

dienį, kovo 27, popiety, lėktuvų stoty, įvyko didžiau
sia keleivinių lėktuvų katastrofa. Čia susitrenkė olan
dų KLM jet lėktuvas su Pan American linijos lėk
tuvu. Katastrofa įvyko dėl migloto oro ir dėl nesu
sipratimų tarp stoties pareigūnų ir lėktuvų vairuo
tojų. Abu lėktuvus sunaikino sprogimai ir ugnis.

Pan American lėktuvas gabeno iš viso 396 es- 
menis, iš jų 70 išliko gyvų, bet kai kurie sun
kiai sužeisti mirė vėliau. Lėktuvas vežė turistus iš 
Los Angeles, prie kurių 14 prisijungė New Yorke.

KLM lėktuvu važiavo iš viso 249 asmenys ir 
jie visi žuvo, tarp jų 4 amerikiečiai.

Lėktuvai turėjo nusileisti Las Palmas salos sto
ty, bet gavus žinią apie teroristų išsprogdintą bom
bą, autoritetai įsakė nusileisti Santa Cruz De Te
nerife stotyje. Kaip žinoma, Canary salų marksisti
nė teroristų grupė teroro priemonėmis nori priversti 
Ispaniją suteikti salų gyventojams nepriklausomybę. 
Teroristai stengiasi suparaližuoti turizmą į salų kur
ortus. Teroro aukomis krito visai tuo reikalu nesu
interesuoti svetimšaliai turistai.

51 išlikusių gyvų, pargabeno į JAV-bes, iš jų 
sunkiausiai sužeisti patalpinti Fort Sam Houston, Texas, 
ugnies sužalotų gydymo centre, o 13 kitų amarikie- 
čių dėl jų kritiškos padėties palikti Canary ligoni
nėse.

Linksm
Kristaus Prisikėlė 

Katalikų Susivienijimo 
visiems nariams ir ’ 
linksmų švenčių. Prisi 
ną kilniam gyvenimui,»

tų Velykų/
tės proga, visiems Liet 

» kuopų pareigūnams, 
skaitytojams, linkime

i Kristus teprikelia kiekvie- 
Uauriai pavergtai Lie

tuvai tegrąžina brangią laisvę ir nepriklausomybę!
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L.K. SUSIVIENIJIMAS
PIRMOJE VIETOJE
Sukaktuvinio naujų narių 
vajaua laiku gera proga 

Įsirašyti

Kodėl mes nuolat primenam ir dažnai kartojam, 
kad lietuviams geriausia draustis Lietuvių Katalikų 
Susivienijime? Priežasčių labai daug. Svarbiausia, kad 
jis yra pačių lietuvių įsteigtas, visą jo gyvavimo 
ir veiklos laiką pačių lietuvių vadovaujamas; kad 
jis tvirtas finansiškai, turi modemiškus apdraudos pla
nus ir patikrina saugią apdraudą, kaip ir pačios 
didžiausios ir tvirčiausios šios šalies fratemalinės 
organizacijos ar komercinės apdraudos kompanijos.

Be to, mūsų Susivienijimas savo nariams ir jų 
pašalpgaviams teikia dideles lengvatas ir privilegi
jas, išmoka aukštus dividendus, paliuosuoja nuo mo
kesčių narius, sulaukusius 85 metų amžiaus, nesu
siaurinant jų narystės ir jų paskirtų pašalpgavių tei
sių; naujai įsirašantiems nereikia mokėti įstojimo mo
kesčio ir už sveikatos patikrinimą, kuriems tas rei
kalinga (senesnio amžiaus kandidatams ir imantiems 
didesnes apdraudas), centras duoda iki 5 dolerių 
kredito.

lų Ta rytos Sus I r Ink I ma s
Susivienijimo Direkto- 

ks 1977 m. gegužės mėn. 
centro įstaigos patalpose, 
ilkes-Barre, Pa.

s gegužės 26, 10 vai. ryto.

Metinis Susivienijimo DW
Metinis Lietuvių 

rių Tarybos susirinkimas: 
26, 27 ir • 28 d.d. Sus 
71-73 So. Washington Str J

Pirmas posėdis pras
Visi direktoriai kviečiami dalyvauti.
Darbotvarkėj metiniai raportai, aktualių organiza

cijos reikalų ir problem^ svarstymai ir nuosprendžių 
priėmimas. Ypatingai, naujų narių vajus laukia kuo 
didžiausio dėmesio.

Gegužės mėn. 23, 2$ ir 25, iždo globėjai centro 
įstaigoje tikrins finansinę Susiv. padėtį ir paruoš 
raportą Direktorių Tarybos susirinkimui.

Adv. Thomas E. Mack, L.K.S. prezidentas

Katalikų Susivienijimo finansinis tvirtumas, mo
dernūs draudos planai pilnamečiams Ir Jauname-

Dabar gera proga įrašyti
Susivienijimo vadovybė, kad ryškiau paminėti 

organizacijos 90 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį,
--------------------------  ---------------------------—.---------------------------------- člams, didelės lengvatos ir privilegijos telkiamos 

nariams Ir Jų pašalpgaviams, sudaro puikią propa- 
Nužudė kardinolą Emile Biayende-----gandinę medžiagą, ypač kuopų sekretoriams Ir orga-

Brazzaville, Kongo — Kovo 22 piktadariai pa- nizatorlams, įtikinti dar nepriklausančius draustis 
grobė ir nužudė Brazzivillės arkivyskupą kardinolą Susivienijimo Ir čia dridątl Savo šeimas.
Emde’ Btayende,' 50 w»etų- ernžiaus; '-ftsynhšfivė ge-——. .t—n. , ,, m.—■■ tu ■■ i ■

rus santykius su kovo 18 nužudytu prezidentu Ma-
rien Ngouabi.

Žinia apie kardinolo nužudymą sujaudino civili
zuotą pasaulį, ypač gi Vatikaną. Tokio įvykio nėra 
buvę per daugelį šimtmečių, nebent tik viduramžių 
laikais.

Iki šiol afrikiečiai turėjo 11 kardinolų, iš jų 
7 juodosios rasės. Nužudytasis kardinolas Biayenda 
irgi buvo juodasis, gimęs Mpangaloj, netoli Brazza- 
villės; kunigu įšvęstas 1958 metais, arkivyskupu pa
skirtas 1971 m., o kardinolu popiežiaus Pauliaus 
VI-jo paskirtas 1973 metais.

Plečiama ALTos veikla
Amerikos Lietuvių Taryba, 

norėdama plačiau ir planingiau 
Lietuvos laisvės reikalus ginti, 
sudarė kelias specialias komi
sijas: Politinių reikalų komisi
ja — pirm. dr. K. Šidlauskas; 
Visuomeninių ryšių — pirm. T. 
Blinstrubas; ALTos skyrių ko
misija — pirm. J. Talandis; Fi
nansų komisija — pirm. J. Sko- 
rubskas; Jaunimo komisija — 
pirm. O. Baršketytė; teisių ko
misija — pirm. dr. V. Šimai

tis;. Informacijos komisija — 
pirm. kun. J. Prunskis; Sekre
toriatas — pirm. kun. A. Sta- 
šys; Namų administravimo ko
misija — pirm. J. Talandis.

Komisijos, reikalui esant, 
gali nariais kviesti ir tokius 
asmenis, kurie nėra valdybos 
nariai. Visų komisijų ir visų 
darbų vyriausias koordinatorius 
ir su JAV vyriausybe bei kong
resu politikos vadovas yra ALT
os pirm. dr. K. Bobelis.

ALT Inf.

paskelbė generalinį naujų narių įrašymo vajų.
Už pasidarbavimą — įrašymą naujų narių — iš

mokami reguliarūs komisai, o įvykdžiusiems nustaty
tą kvotą — įrašiusiems ne mažiau 12 nauju narių 
bendrai $12,000 apdraudos sumai, sudaro galimybę f

žioje Floridoje.
Įrašydami naujus narius pelnysite materialinį at

lyginimą, prisidėsite prie organizacijos narystės di
dinimo, jos veiklos plėtimo. Didesnis Susivienijimas 
teiks dar didesnes lengvatas ir privilegijas savo na
riams, jų pašalpgaviams, ir atliks didesnių darbų
visuomenei ir mūsų tautai.

Norintys įsirašyti, kreipkitės į savo kolonijoje 
gyvuojančių kuopų viršininkus, o kur kuopos nėra 
— kreipkitės tiesiog į Susiv. centro įstaigą, įsirašy
mui į centrinę kuopą.

Bet kuris narys-narė, šio sukaktuvinio vajaus 
laikotarpiu įrašę nauįų narių, gaus nustatytą atly
ginimą (komisų pavidalo), o Įvykdę nustatytą kvotą 
(įrašę ne mažiau 12 narių bendrai 12 tūkstančių 
dolerių apdraudos sumai) susidarys progą Susivie
nijimo Išlaidom pamatyti nuostabų Disney Pasau
lį Floridoje.

Kad aukso man kalnus kas nors davinėtų,
Ir ui tai tik kalbą atiduot reikėtų:
Spiaučiau ant to aukso, prasmeg jisai suvis, 
Man už jį brangesnis prigimtas liežuvis.

Silvestras Gimžauskas

Helsinkio komisija dirba
Atstovų rūmų Washingtone 

sudarytoji komisija stebėti Hel
sinkio susitarimų vykdymą per
žiūrėjo anketos duomenis, su
rinktus iš 900 emigrantų iš So
vietų Sąjungos ir dabar besi
stengiančių gauti leidimą savo 
artimiesiems atvykti gyventi 
drauge.

Kovo 15 ir 17 d.d. ši Hel
sinkio komisija turėjo naujus 
apklausinėjimus, į kuriuos buvo 
sukviesta visa eilė asmenų, ku
rie negauna leidimo atsikvies
ti savo žmoną, vaikus, tėvus, 
brolius, seseris ir kitus artimuo
sius iš Rumunijos, Čekoslova
kijos ir ii kitų vietų už gele
žinės uždangos. Keletas apklau
sinėjamų buvo žydai, turėję 
progos iškelti jiems Maskvos 
daromas skriauda.

ALT Informacija

Beirut — Kovo 16 sąmoks
lininkai užrauti libaniečių kai
riųjų musulmonų vadą Kamai 
Jumbbtt ir du jq palydovus — 
sargybinius. Vyirimrsybė, krikš
čionių ir musulmonų vadai tuoj 
išleido atsišaukimus, raginant 
susilaikyti nno kerštingų veiks
mų. 19 mėnesių kruvino vidaus 
karo žaizdos dar toli gražu ne-
___L. - araw?1)..

JAV-Wą .rato arini Bob Dole vadevo^Maa amerikiečių etninių grupių taryba turėjo pirmą 
raririnkimą (.m. kava » Waabb«taM. Taryta suarmMauats rinkli tinta apie Sovietų Są- 
junaaa kr kitų tamniattau taHų Helsinkio liiafaraerijrr uiritariraų lautymus, pateiritiant 
tnaegnee teita ir laiavaa. Surinkta tinta tas (teikta sesi tariama paaisatiuaių tautų atstovų 
kauše am ag si. tari (vyta Ijn. birtete 11 JugaalaviK Grupėje pirams U kaitos
rieri tarytas hririsSyvtai aaiatautaa fe Mymn Fi-j- . taftas iš sifts puts sen. Dele, a 
pirmas it detinės stovi Amerika. Lietatoų Btarytae ųtrarininkai fe Kasys Bobelis. Kiti -

ALTos valdybos posėdis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdyba vasario 25 d. savo būs
tinėje Chicagoje buvo sušauku
si posėdį. Jam pirmininkavęs 
dr. K. Šidlauskas pranešė apie 
savo su St. Balzeku kelionę 
į Washingtoną, kur jie dalyvavo 
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime senate ir buvo ap
klausinėjimuose Atstovų Rūmų 
komisijos, kuri stebi Helsin
kio susitarimų vykdymą. Labai 
gerą įspūdį padarė T. Venclo- 
vo pranešimas, kurio klausėsi 
daug lietuvių, jų tarpe ir S. 
Kudirka.

ALTos deiegacjja aplankė kai 
kurių senatorių ir atstovų rūmų 
įstaigas.

T. Blinstrubas painformavo 
apie sėkmingai palaikomus ry
šius su VLIKu. Numatytas pla
tesnis ALTos ir VLIKo atsto
vų pasitarimas.

Svarstyti kiti einamieji rei
kalai. Be minėtų posėdy daly
vavo dr. V. Šimaitis, kun. S. 
Stašys, Eug. Smilgys. St Bal- 
zekas, O. Baršketytė, P. Bučas, 
T. Kulienė, J. Talandis, E. Vi
limaitė, I. Blinstrubienė, kun. 
J. Prunskis. ALT Inf.

Sąjūdis išlaisvinti 
N. Sadūnaitę

Išeivijos lietuvius giliai su
jaudino žiaurus Nijolės Sadū- 
naitės įkalinimas, okupantams 
besistengiant užslopinti bet 
kokį laisvesnį žodį. Chicagos 
Lietuvių moterų klubas, kuriam 
vadovauja D. Bobelienė, Va
sario 16 d. minėjime išklau
sęs gen. kons. J. Daužvardie- 
nės patriotinės kalbos, jai ska
tinant, nutarė pradėti masinį 
sąjūdį siekiant išlaisvinti N. 
Sadūnaitę. Bus renkami para
šai po visas JAV-bes ir visos 
organizacijos prašomos į tą są
jūdį kuo skubiau įsijungti, kad 
surinktus parašus būtų galima 
gauti iki gegužės 1 d., nes 
juos reikės įteikti iki geg. 15 
d., prieš Belgrado konferenciją.

Atspausdintas prašymų for
mas galima gauti adresu: Ade
line Kutchins, 21 Spinning 
Wheel Rd., Apt. 16A, Hinsdale, 
Ill. 60521. ši Amerikos lietuvė 
išrinkta globoti šio projekto vyk
dymą. Klubo pirm. D. Bobe- 
lienės adresas: 524 Bonnie Dun
dee Road, East Dundee, Ill. 
60118.

ALT Inf.

Liet Katalikų Susivienijimo veteranui, didelių nuo
pelnų v leu omen įninku I

AX KAZIMIERUI J. KRUŠINSKUI
minia, velionio dukterims, Jų šeimoms, giminėms 
Ir buvusioms bendradarbiams reiškiame gilią už
uojautą

L.K.S. Direktorių Taryba 
"Garso” Redakcija
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Prezidento Carter Kalba 
Jungtinėse Tautose

Kovo 17 d. JAV-bių prezidentas Jimmy Carter 
Jungtinių Tautų generalinėj asamblėjoj pasakė reikš
mingų kalbą, kurią tautų atstovai kelis kartus per
traukė gausiais aplodismentais.

Prisilaikydamas savo rinkiminės kampanijos laiku 
padaryti) pažadų, prez. Carter, nevyniodamas savo žo
džių j diplomatinę vatą, priminė tautų atstovams, 
kad jie, įsijungdami J. Tautų organizacijon, pasiža
dėjo atstovauti ir ginti jos pagrindinius principus, 
ypač žmogaus teises ir laisvę. Dėl to, Carterio žo
džiais, “nei vienas Jungtinių Tautų narys negali 
teisintis, kad elgesys su jų šalių piliečiais yra tik 
jų pačių reikalas (biznis)”. Nei vienas J.T. narys 
negali atsisakyti pareigos kelti balsą prieš vykdomus 
laisvės varžymus, persekiojimus ir kankinimus. Prez. 
Carter taip pat ragino J. Tautas sustiprinti Žmogaus 
Teisių Gynimo Komitetą ir paskirti aukštą komisi- 
jonierių prižiūrėti šį reikalą.

Deja, ne visiems J. Tautų atstovams ir kitiems 
prez. Carter kalba ir pareikštos mintys patiko. So
vietų Sąjunga ir visos kitos komunistų šalys sako 
ir kartoja, kad toks gynimas žmogaus teisių ir lais
vių kenkia detantei — sugyvenimui, taikai ir ramy
bei. Komunistai nori, kad niekas nieko nekalbėtų 
prieš jų kontroliuojamose šalyse laisvių varžymus, 
kovotojų persekiojimus ir kankinimus kalėjimuose, 
koncentracinėse stovyklose ir psichiatrinėse ligoninėse.

Komunistai ir jų bendrakeleiviai garsiai kalba 
apie įvykius Čilėje ir kitose lotynų amerikiečių ša
lyse, bet jie “nemato” ir nenori matyti ir žinoti 
tironiškų ir kruvinų įvykių Sovietų Sąjungos kont
roliuojamose šalyse, Ugandoj ir kitur, kur nekaltų 
žmonių kankinimai ir žudymai yra kasdieniniai įvykiai.

Tad gi, prez. Carter kalba Jungtinėse Tautose 
yra reikšminga, žadinanti šią organizaciją pabusti, pa
sijudinti iš letargo ir tarnauti tiems tikslams, kuriems 
yra pasižadėjusi tarnauti.

Rinkimai Indijoj ir Prancūzijoj
Kovo mėnesį Indijoj įvyko parlamento rinkimai, 

o Prancūzijoj — savivaldybių rinkimai.
Kongreso partija, įsteigta buvusio premjero ir indų 

lyderio Jawaharal Nehru 30 metų atgal, lengvai 
laimėdavo parlamento rinkimus ir visą laiką buvo 
vadovaujanti partija.

Nehru duktė Indira Gandhi užėmė premjero vie
tą 1966 metais, mirus buvusiam premjerui Lai Ba
hadur Shastri.

1975 metais Indira Gandhi buvo apkaltinta už- 
nereguliarumus ir suklastotus rinkimus, tačiau savo 
poziciją stengėsi išlaikyti diktatoriškais metodais — 
į kalėjimus kišo ne tik opozicinių partijų lyderius, 
bet ir jos vadovaujamo kongreso partijos žymius vei
kėjus. Tas privedė Kongreso partiją prie skilimo 
ir prie naujo parlamento rinkimų pralaimėjimo.

Vėliausi pranešimai parodo, kad iš 542 vietų 
jungtinis opozicinių partijų blokas Janato (liaudies 
partija) pravedė 267 atstovus; demokratinio kongreso 
partija 27, marksistų komunistų 18, nepriklausomųjų 
22. Visos suminėtos partijos remia Janatą.

Paaaiškėjus rinkimų daviniams, Indira .Gandhi 
paskelbė griežtų dekretų atšaukimą, kuriais remiantis 
tūkstančiai jos oponentų buvo izoliuoti kalėjimuose, 
civilinės laisvės buvo panaikintos, o kovo 21 pa
skelbė savo rezignaciją iš premjero vietos.

Rinkimų daviniai taip pat parodė, kad virš 600 
milijonų indų tautoje demokratinė dvasia turi gyvas 
ir tvirtas šaknis.

Savivaldybių rinkimai Prancūzijoj išėjo kairiųjų 
— socialistų ir komunistų koalicijos naudai. Jie su
rinko virš 50 procentų paduotų balsų; iš 221 Pran
cūzijos miestų, turinčių virš 30 tūkstančių gyventojų, 
laimėjo daugumas net 156 miestuose. Tik pačiam 
Paryžiuje burmistru išrinktas buvęs gaulistų premje
ras Jacques Chirac.

Dabar kairieji pasiruošia naujo Prancūzijos par-

"Lletuvlal! Saul* yra Dievo, bot tom*, kurioj 
moa gyvenamo, yra mūsų. Moa j* jalgljomo aovo 
krauju. ’*ar*m* aavo prakaltu, apOjomo aplink Jg 
noeuakaltomg kiekį kartų keliaia, papuoiOmo epln- 
dulluojančlala kryilala”.

Domas Jaioitii
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Mirė K.J. Krušinskas

Kazimieras J. Krušinskas

Pirmadienį, kovo 21 d. mirė 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo 
veteranas — buvęs prezidentas, 
viceprezidentas, sekretorius, iž
do globėjas ir ilgametis 134 
kuopos finansų sekretorius Ka
zimieras J. Krušinskas, sulaukęs 
arti 97 metų amžiaus, gyv. 
94-35 85th Ave., Woodhaven, 
N. Y.

Pašarvotas buvo dir. M. §a- 
linskienės šermeninėj, kur kovo 
23 vakarą įvyko atsisveikinimo 
ceremonijos. Dalyvavo kelios 
dešimtys asmenų. Atsisveikini
mo kalbas, paryškinant velionio 
darbus ir nuopelnus, pasakė šių 
organizacijų atstovai: Liet. Ka
talikų Susivienijimo vardu di
rektorius Bronius Bobelis ir ve
teranas, ilgametis velionio 
bendradarbis Petras J. Montvi
la; Katalikų Federacijos vardu 
dr. Antanas Skėrys; JAV Liet. 
Bendruomenės pirmos apylin
kės — Vytautas Radzivanas; An
gelų Karalienės parapijos vardu 
kun. Vytautas Piktumą.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie
nį, kovo 24. Nulydftjus Ange
lų Karalienės parapijos bažny
čion, Brooklyne koncelebraci- 
nes Mišias laikė kl. kun. An
tanas Petrauskas, asistą sudarė 
kun. Antanas Račkauskas, kun. 
Kazimieras Pugevičius ir kun. 
Petras Baniūnas, O.F.M.

Palaidotas šv. Jono kapinėse, 
šalia anksčiau mirusios žmo
nos.

Velionio artimieji, bičiuliai ir 
gerbėjai jo atmintį gražiai pa
gerbė gausiai užprašymais šv. 
Mišių ir gėlėmis.

Gyvenimas ir darbai
Velionis buvo gimęs 1880 m. 

balandžio 20 d. Kmšinskų kai
me, Zapyškio parapijoj, Kau
no apskrity. Sūnus Juozo ir 
Teresės Kudirkaitės Krušins- 
kų.

I JAV-ves atvyko 1899 metais 
pas pusbrolį Jurgį Gudaitį, gyv.

New Yorke, Ir tuoj įsijungė 
į lietuvių veiklą. Penkis metus 
pirmininkavo Iv. Kazimiero 
dr-jai, buvo Brooklyno liet. An
gelų Karalienės parapijos trus- 
tistu ir kolektorium.

Pažymėtinai plačią darbo va
gą jis išvarė Liet. Katalikų Su
sivienijime. 1906 m. Newark, 
N.J., įvykusiam seime buvo iš
rinktas centriniu sekretorium ir 
šias atsakomingas pareigas ėjo 
iš eilės 5 metus (perrenkamas 
seimuose); 1912 metų seime 
buvo išrinktas iždo globėju, gi 
1913 metų seime išrinktas vi
ceprezidentu, 1915 m. seime — 
prezidentu, 1916 ir 1926 metų 
seimuose vėl buvo išrinktas 
viceprezidentu. Taigi, jis perėjo 
kone visų svarbiausių Susivieni
jimo viršininkų pareigas ir jas 
atlikdavo rūpestingai ir su dide
liu pasišventimu. Daug metų 
jis pašventė eidamas finansų 
sekretoriaus pareigas Brooklyno 
134 kuopoje.

Susivienijimas įvertino jo 
darbus ir nuopelnus ir 1916 m. 
31-masis seimas, įvykęs Phila
delphia, Pa., išrinko jį garbės 
nariu. Beje, šiame seime jis 
buvo išrinktas viceprezidentu 
ir komisijos pirmininku pirki
mui Susivienijimo centro pa
talpoms namo ir nuosavo laik
raščio įsteigimui. Namas buvo 
nupirktas Brooklyne ir pirmas 
“Garso” numeris išleistas 1917 
metais gegužės 15 d.

1976 m. balandžio 20, K.J. 
Krušinskas sulaukė 96 metų am
žiaus ir kaip pergyvenusiam 
apdraudos mirtingumo lentelę, 
Susiv. jam, dar gyvam, išmokė
jo pilną apdraudą. Ta pačia 
proga, Direktorių Tarybos me
tinis susirinkimas, įvykęs 1976 
m. birželio 24-26 d.d., įvertin
damas 71 metų narystę ir di
delius nuopelnus, nutarė iš
duoti jam specialų įvertinimo 
pažymėjimą.

Veikla kitose patriotinėse 
organizacijose

Ir kita velionio veikla yra pla
ti ir pruduktinga. Jis yra bu
vęs Tautos Fondo sekretorius, 
ALR Katalikų Federacijos iž
dininkas ir sekretorius; 1916 
m. lapkričio 1 d. Amerikoje 
pravestos rinkliavos organizaci
nio komiteto narys. Tą viešą 
rinkliavą leido pravesti prezi
dentas Woodrow Wilson dėl 
karo nukentėjusių Lietuvos 
žmonių šalpai; 1923-35 Lietu
vos Konsulato New Yorke sek
retorius; visų patriotinių orga
nizacijų veikėjas ir rėmėjas.

Liūdesy paliko dukterį Tere
sę Barziliauskienę, dukterį An- 
toinete Smith, žentą Ralph, tris 
anūkus ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

lamento rinkimams, kurie įvyks 1978 metų pavasarį. 
Jų laimėjimai savivaldybių rinkimuose žymiai sustip
rino viltis laimėti ir parlamento rinkimus. Bet per 
metus laiko balsuotojų nuotaikos gali pasikeisti, kas 
politikoje dažnai pasitaiko.

Buenos Aires, Argentinoj, vasario 13 paminėt. Lietuvos nepriklausomybės tventė. Iškilmės 
prie Argentinos Laisvės paminklo. B k. A, MiMudas, kalba vioepirm. Z. Juknevi- 
Mrn. Prie paminklo, ui gėlių stovi A. Burbienė, int. J. Sintis - II sekretorius ir ALOS Tary
bos pirmininkas R. Stalioreitis. Su vėliavomis - Argentinos ir Brazilijos jaunimas.
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Laimutis Svalkus

LAISVĖS LIETUVAI!
, / ■*-’ * ■ ••

Romui Kalantai

Ne gegužio žieduos, o liepsnoj aš degu, 
“Laisvės Lietuvai!”, šaukia dar lūpos. 
Mirštu aš, bet mūs pavergtai tautai tegu 
Laisvės Varpas vėl bokštuose supas.

Aš dėl laisvės degu. Liepsnos laižo mane, 
jos pavers pelenais mano kūną.
O pasauli, regėk, — tauta kraujo klane, 
betjos gyvastis amžiais nežūna.

Ne motulės ranka, bet ugnis taip baisi 
mano žydinčius skruostus paliečia. 
Dėl tėvynės degu. Būsim amžiais laisvi! 
Liepsnos šaukia kovon, liepsnos kviečia . . .

Ne gegužio žieduos, o liepsnoj aš degu, 
“Laisvės Lietuvai!”, šaukia dar lūpos. 
Skelbkit žinių visiems kunigaikščių ragu, 
kad nemirsim vergais ir suklupę . . .

Skelbkit žinių visiems, kad jaunoj taip širdy 
nešam laisvės troškimų ir Kristų.
O pasauli, klausyk, ar Tu šauksmų girdi? 
LAISVĖS LIETUVAI! Dėl jos mirti aš drįstu! . .

Ten kur Nemunas banguoja tarp kalnų lankų, 
Broliai vargdieniai dejuoja nuo senų laikų ... 
Ten užaugau iškentėjau aš kančias visas 
Ir pamėgau, pamylėjau vargdienio dūmas . . .

Maironis

PASAULIO LIET. K. BENDRIJOS 
VALDYBOS PAREIŠKIMAS

lietuvių solidarumo reikalu
Sielotis lietuviškos visuome

nės likimu pasaulyje yra ne 
tik tautinė, o ir krikščioniška 
pareiga. Dėl to ir mes jaučia
me pareigą tuo reikalu pasi
sakyti. Svarbu yra abiejais at
žvilgiais: ir tautiniu ir katali
kišku, kad mūsų visuomenėje 
susikurtų laisvo kultūringo po
kalbio dvasia, vadovaujama vi
suomenės gerovės noro, kad 
visą visuomenę sujungus vie- 
ningon veiklon. Nėra reikalo 
aiškinti, kad visokioje visuome
nėje tarpusavė kova ne stato, 
o tik griauna. Kristus meldėsi 
už mus, kad būtume vieningi 
(Jn. 17,11). Iš kitos pusės, jis 
nesivaržė žmonėm ir priekaiš
tauti, nepaisydamas ar jie buvo 
iš giminės, ar mokinių, ar tau
tos įtakingosios vadovybės.

Tautai jaustis tiek garbinga, 
kad mokėjus savo ginčus ir by
las spręsti savo tarpe yra ne 
tik praktiškas patarimas, bet kar
tu ir visuomenės išsilaikymo 
viena iš būtinų sąlygų. Apaš
talas Povilas savo bendruome
nės nariams priekaištavo, kad 
jie su savo nesusipratimais ėjo 
pas nekrikščionis teisėjus, šį 
savo priekaištą jis pagrindė min
timi, kad toks elgesys liudija 
trūkumą tarpusavės pagarbos.

svetimus teisėjus vertinant la
biau negu savus (1 Kor. 6,4).

įsimąsčius ir įsijautus į mūsų 
tautos dabartinę tragišką būklę 
ir kovą yra savaime aišku, ko 
laukia iš mūsų kenčianti tauta: 
ne tarpusaviu ginčų, varžybų, 
o rimties, sutarimo ir vieningos, 
ryžtingos kovos kartu su jais.

P.L.K.B. Valdyba skatina vi
sų kraštų lietuvius katalikus 
ugdyti mūsų visuomenėje tar
pusavės pagarbos dvasią, kuri 
būtų ne pataikavimas įtakingo
jo nuomonei, bet kuri niekad 
nesiliautų gerbusi tą žmogų, ku
rį kritikuoja. Visos patriotinės 
grupės kartu privalo solidariai 
rūpintis teisingu lietuviškos vi
suomenės suorganizavimu. Vi
siems solidariai turėtų rūpėti, 
kad jokios įtakos, ar jos būtų 
iš šalies mūsų priešų, ar per 
nesusipratimą kilę mūsų tarpe, 
neardytų lietuvių vieningumo. 
Neįmanoma pasiekti vieningu
mo, jeigu kuri nors grupė bū
tų nusiteikusi ne bendradar
biauti su visais, o tik vado
vauti, tarsi kitos grupės ar vi
suomenė būtų kuo tai menkes
nė už kurią vieną grupę. Mūsų 
tarpe ugdytina pagarba tiek as
menims, kuriems yra patikimos 
visuomenės pareigos ir neleisti 
jų šmeižti ar įtarinėti. Tačiau, 
iš kitos pusės, vadovaujantieji
visuomenininkai taip pat turėtų 
būti nusiteikę priimti jų veik
los vertinimą, net kritiką žiū
rėdami į ją ne kaip į įžeidi
mą, o kaip į paraginimą pa
tikrinti tai, kas kritikuojama.

P.L.K.B. Valdyba yra pilna 
gilios pagarbos čia išreikštoje 
dvasioje visiems katalikiškos vi
suomenės nariams ir linki to 
visiems jų tarpusaviams santy
kiams ir visai lietuvių visuo
menei.

Pasaulio Liet. Katalikų 
Bendrijos C. Valdyba

Beirut — Kovo 19 paskelb
ta, kad Chouf d i strik te kairieji 
musulmonai, įnirtę dėl jų vado 
Kamai Jumblatt užmušimo, per 
dvi dienas išžudę virš dviejų 
šimtų krikščionių, Išnaikindami 
ištisas šeimas. Kas nužudė 
Jumblatt dar neišaiškinta.

Teheranas, Persija — Kovo 
23 vyriausybė paskelbė, kad 
dėl žemės drebėjimo, nusiaubu
sio Persijos įlankos Bandar Ab- 
bus uostą ir rajoną, žuvo 83 
gyventojai. Materialiniai nuos
toliai taip pat nemaži.
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SIBIRO LIETUVIŲ TREMTINIŲ 
DOVANA SV. TĖVUI

(Šią nuotrauką Homestead, 
Pa., šv. Petro ir Povilo para
pijos klebonas kun. F.P. Plan
tes gavo iš prelato Vinco Min
cevičiaus, gyvenančio Romoje, 
Italijoje).

Nuotrauka rodo įteikimą Sv. 
Tėvui audinio, paruošto Sibire 
ir prisiųsto 1977 m. sausio 22, 
kaip padėkos ženklo. Sv. Tėvas 
buvo labai sujaudintas tokia 
reikšminga dovana, kuria išreiš
kiama begalinė lietuvių, išvežtų 
į Sibirą, meilė Tėvynei Lietu
vai. Nuotraukoje prie popiežiaus 
stovi: Msgr. Cristoforo Campa
na, Urbania vyskupijos katedros 
klebonas ir Tylos Bažnyčiai 
Remti Komisijos pirmininkas. Po
nia yra daktarė Teresa Carlo- 
ni, tos komisijos sekretorė, daug 
pasitarnavusi Kenčiančiai Baž-

Dovanos įrašas skamba ši
taip:
“Graži ir derlinga, 
per amžius garbinga, 
daug vargo pakėlus 
ir likus gyva.
Darbais išgarsėjus 
Dainom nuskambėjus 
Žemele gimtoji 
brangi Lietuva!

Banner reads as follows: 
“Beatiful, fertile & fruitful, 
illustrious through all the ages, 
longsufl’ering & hardship 

enduring 
you remain alive and well. 
Famous for your deeds of old 
Proclaimed in melodious song 
Precious land of our birth 
dearest Lithuania!

Photograph shows presenta
tion to the Holy Father a hand 
woven banner made in Sibe-

Spaudos Vajaus Baruose
Jau treti metai, kai JAV Lie

tuvių Bendruomenės Krašto val
dyba vykdo spaudos vąjų. Sali 
metais, savo aplinkraštyje LB 
Apygardų ir Apylinkių valdy
bom*, Krašto valdyba prašo:

Surasti spaudos platintojui, ku
rie galėtų poros mėnesių laiko
tarpiui pasišvęsti lietuviškos 
apsudos platinimui;

užsakyti laikraštį ar žurnalą 
šeimoms, nutolusioms nuo lie
tuviško gyvenimo, apmokant iš 
apylinkės iždo prenumeratos 
mokestį;

paskirti kad ir kuklią auką iš 
apylinkės iždo spaudai paremti.

Iš apygardų valdybų laukia
ma talkos ir paskatinimų apy
linkėms visuose spaudos vajaus 
darbuose.

Su aplinkraščiu buvo išsiunti
nėtas ir periodinės spaudos — 
laikraščių bei žurnalų sąrašas 
su kainomis. įdomu, kad sąraše 
išvardinta net 36 laikraščių bei 
žumalųpavadinimai. Informaciją 
apie spaudos vajų teikia visos 
LB apylinkių valdybos ir spau
dos platintojai vietose. Informa
cijos reikalu galima kreiptis ir 
į spaudos vajaus koordinatorių, 
LB Krašto valdybos vicepirmi
ninką Rimą Cesonį, adresu: 809 
Meeting House Road, Cinna- 
minson, N.J. 08077.

Spaudos vajus pradėtas vasa
rio 16 d. ir baigsis balandžio 
30 d.

K. Cikotas

t Pasidžiaukite kartu su mumis!
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUII VELTUI!
Oeguž* - Birželis —1977

— |r«tyk vieną (1) naują narį kas mėnuo par 12 mėnesių — 
arbs lt viso 12 naujų norių Iki 1977 birželio mėn.

Tranaportaclįa — Vletbutla — BilletsI į Disney PssaulĮ — Busch Gordons
- Jūros Pasaulį (Sea World, etc. VELTUI

Sekite “GARSE” tolesnius pranežlmus Ir paaitklnlmus

• — Have Fun With Us In —
DISNEY WORLD*

FREE! FREE! FREE!* ♦ < I«. 4 • .
May - June — 1977

— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 
or: enroll 12 new members by June 1977 

Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World 
Busch Gardens — Sea World, etc. FREE

— Watch “GARSAS” for further details —

SĖKMINGAS POLITINIS VLIKo 
SEMINARAS JAUNIMUI

nyčiai Pijaus XII laikais, buvo 
slaptai apvažiavusi visus sovie
tų užgrobtus kraštus ir pasie
kusi net Sibirą. Tai didelio šven
tumo moteris, labai įsimylėjusi 
į Lietuvą, gėrisi lietuvių tikė
jimo tvirtumu. Ir šis popiežius 
ją labai gefhfo, yra jo visuomet 
priimama, kuomet atvažiuoja į 
Romą.

ria and sent as a token of 
gratitude, January 22, 1977. 
Holy Father, Pope Paul VI, 
was deeply touched with such 
a meaningful gift, which por
trays the deepest love of the 
Lithuanian people exiled to 
Siberia for . their beloved, mut? 
herland, Lithuania. , :

Kun. F.P. Plantes

Žmogaus Teisių Komisijos 
Konferencija New Yorke

1977 kovo 13 New Yorke 
įvyko mūsų veiksnių atstovų 
ir Lietuvio žmogaus teisių ko
misijos narių konferencija.

1976 gruodžio 23 VLIKas su
organizavo Lietuvio žmogaus 
teisių komisijos branduolį: pir
mininkas prof. dr. D. Krivickas, 
nariai: kun. K. Pugevičius, prof, 
dr. J. Genys ir Daiva Kezienė. 
Dabar komisijos sudėtis yra už
baigta. Į ją įteikti šie asme
nys: Aušra Zerr, prof. dr. J. 
Balys ir J.R. Simanavičius.

Konferencijos dalyviai
L išklausė ir išdiskutavo Lietu
vio Žmogaus teisių komisijos 
pirmininko prof. dr. D. Krivic
ko paruoštus projektus,
2. apžvelgė ligšiolinius mūsų 
veiksnių paruošiamuosius dar
bus Europos saugumo ir bend
radarbiavimo konferencijos Bel
grade progos panaudojimo mū
sų valstybės, tautos ir atskiro 
lietuvio žmogaus teisėms ginti,
3. pasitarė, dar kokią medžia
gą Lietuvio žmogaus teisių ko
misija ir kiti veiksniai turėtų 
gauti iš mūsų visuomenės,
4. išsiaiškino, kokius darbus lie

tuvio žmogaus teisių gynimui 
turi atlikti visi veiksniai,
5. susitarė, komisijai sušaukus, 
susirinkti tokios konferencijos 
artimiausiu laiku.

Konferencijoje dalyvavo Lie
tuvio žmogaus teisių komisijos 
pirmininkas prof. dr. D. Kri
vickas; VLIKo atstovai — dr. 
J.K. Valiūnas, J. Valaitis, A. Ve- 
deckas, B. Bieliukas ir J. Au
dėnas; PLB valdybos atstovas 
prie VLIKo valdybos K. Jan
kūnas; ALTos atstovai — T. 
Blinstrubas ir prof. dr. J. Ge
nys; Lietuvių katalikų tarnybos 
atstovas kun. K. Pugevičius; 
Lietuvos Laisvės komiteto atsto
vas prof. dr. B. Nemickas; JAV 
LB atstovai — Aušra Zerr, Dai
va Kezienė ir Br. Vaškaitis; 
Kanados LB atstovas J.R. Sima
navičius; BALFo atstovas prof, 
dr. J. Balys. (ELTA)

Fredericks, Md. — Kovo 22 
anksti rytą gaisras sunaikino me
dinį ūkininkų Burkett’ų namą. 
Žuvo 8 asmenys. Stiprus vėjas 
(40 mylių j valandą) trukdė 
gaisro gesinimą ir užkluptųjų 
gelbėjimą.

LAISVIEJI 
L I ETŲ VI Al I

1940 birželio 15 okupavusi 
Lietuvą, Sovietų Sąjunga nelei
do lietuvių tautai vykdyti savo 
suvereninių teisių. Vien per pir
muosius okupacijos metus, daug 
tūkstančių Lietuvos piliečių įka
lino, ištrėmė į Sibirą ar euro
pinės Rusijos šiaurę. Trėmė su
augusius ir senelius, vaikus ir 
kūdikius, svaikus ir ligonius, 
moteris ir vyrus. . ,,

1944 antrą kartą, okupgVAU 
Lietuvą, Sovietų Sąjunga Žiau
riomis priemonėmis sunaikino 
ar ištrėmė į Rusijos gilumą sun
kiems darbams, badui ir mir
čiai daug tūkstančių mūsų tau
tiečių. Tik mažai daliai leido 
grįžti Lietuvon. Tai buvo Sta
lino laikais. Betgi ir dabar tūks
tančiams yra atimtos teisės gy
venti Lietuvoj. Tūkstančiai lie
tuvių yra Sovietų Sąjungos dar
bo stovyklose, kalėjimuose ir 
Sibiro tremty.

1975 Sovietų Sąjunga, su 34 
kitomis valstybėmis, pasirašė 
Helsinkio aktą. 1977 aktą pasi
rašiusios valstybės renkasi Bel
grade. Pasitikrins, kas ir kaip 
pasižadėjimus vykdo, kas ir kaip 
jiems nusikalsta. JAV kongrese 
yra speciali komisija, kuri ren
ka Sovietų Sąjungos žmogaus 
teisių pažeidimus. Panašios ko
misijos veikia Kanadoj, Vakarų 
Vokietijoj, Didžiojoj Britanijoj 
ir kitur.

Laisvuose kraštuose gyvenan
tieji lietuviai! Turime davinių 
apie savo gimines, draugus, pa
žįstamus ar net nepažįstamus, 
kurių asmens, šeimos, tikėjimo, 
keliavimo ir kitas teises pažei
džia Sovietų Sąjunga. Mūsų tei
sė ir šventa pareiga tuos davi
nius, tiksliai ir teisingai surašy
tus, skubiai įteikti gyvenamų 
kraštų komisijom ir vyriausy
bėm. Taip pat davinius sku
biai siųskim Lietuvių žmogaus 
teisių komisijai, kurią JAV su
daro: pirmininkas dr. Domas 
Krivickas, nariai: dr. Jonas Ba
lys, dr. Jonas Genys, Aušra Ju
rašienė, Jonas Jurašas, Daiva 
Kezienė, Simas Kudirka, kun. 
Kazimieras Pugevičius, Jonas R. 
Simanavičius ir Aušra Mačiulai- 
tytė-Zerr.

Visą medžiagą siųskim šiuo 
adresu: Dr. D. Krivickas, 5808 
King Arthur Way, Glen Dale, 
Md. 20709. Telefonas (301) 
282-7164.

Vasario 26 ir 27 d.d. Kultū
ros Židiny Brooklyne įvyko 
politinis seminaras jaunimui.

VLIKo valdybos narys jauni
mo reikalams A. Sabalis paskel
bė, kad seminare dalyvauja 34 
jaunuoliai nuo 18 iki 30 metų 
amžiaus: iš jų 21 rekomenda
vo Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga (suvažiavo iš JAV, Ka
nados ir Vokietijos) ir 13 
VLIKo partijų bei rezistencinių 
sąjūdžių jaunuolių. Be to, sve
čiais dalyvavo VLIKo valdybos 
ir tarybos nariai, TV valdybos
pirmininkas ir PLB atstovas.

Viši Jaūnuolifo gavo aplanką, 
kur buvo: sėminaro programa, 
1977 Eltos Informacijos (lietu
vių ir anglų kalbomis), VLIKo 
pirmininko dr. J.K. Valiūno pra
nešimas 1976 VLIKo seime 
Washingtone, du pranešimai 
1975 VLIKo seime New Yorke: 
vicepirmininko visuomeni
niams reikalams J. Valaičio ir 
tuolaikinio VLIKo tarybos pir
mininko B. Bieliuko — jo pra
nešimo pirmoji-bendrinė dalis, 
Kunigų Vienybės išleista knyge
lė apie Nijolės Sadūnaitės teis
mą okupuotoj Lietuvoj (anglų 
kalba), Kario išleista prof. J. 
Puzino knyga “Kelias į Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mą” ir TF išleista V. Sruo
gienės knyga “Lietuvos steigia
masis seimas”. Be to. Krikš
čionys demokratai, Ūkininkų są
junga ir Darbo federacija se
minaro dalyviams išdalino po 
dvi knygas: Algirdo J. Kasiu- 
laičio “Lithuanian Christian 
Democracy” ir Petro Maldeikio 
"Mykolas Krupavičius”.

VLIKo vicepirmininkas J. Va
laitis ir PLJS politiniams rei
kalams koordinatorius Viktoras
Nakas pasakė kalbas.

VLIKo valdybos narys infor
maciniams reikalams B. Bieliu
kas kalbėjo apie mūsų laisvi
nimo institucijas, pradedant pir
mąja okupacijų diena: apie Lie
tuvių aktyvistų frontą, VLIKą, 
PLB, įvairių kraštų LB, ALTą. 
VLIKo vicepirmininko prof. dr. 
B. Neąiicko paskaita buvo: Lie
tuvos valstybingumas, valsty-
bingumo istorija ir padėtis
šiandien, o vicepirmininko J.
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Valaičio — apie laisvinimo už
davinius, viltis ir galimybes. 
Šios trys paskaitos — vyresnio
sios kartos įnašas. Jaunimas 
prelegentus apipylė klausimais, 
ir pats plačiai diskutavo.

Jaunosios kartos atstovė Joli
ta Kisieliūtė kalbėjo apie pa
vergtojo ir laisvojo lietuvio jau
nuolio psichologinius bniožus. 
Pirmosios dienos vakare jauni
mas, pasidalinęs į tris grupes, 
svarstė artėjančią Belgrado kon
ferenciją (be kita ko, kėlė ir 
demonstracijų klausimą). Ulkis

Brūkis (latvis), Mykolas Drun- 
ga ir Algis Dumčius svarstė pa
galbos politiniams kaliniams 
problemą.

Antrąją dieną, po pamaldų 
pranciškonų koplyčioje, buvo 
pašnekesys: Jaunimo kelionių 
į Lietuvą ligšiolinis balansas. 
Kalbėjo Joana Kuraitė, prof. dr. 
Romas Misiūnas ir poetas To
mas Venclova. Dr. Vytautas 
Vygantas kalbėjo apie galimus 
jaunimo uždavinius veikloje 
prieš okupantą. PLJS valdybos 
pirmininkė Gabija Juozapavi
čiūtė pasakė baigminį žodį.

Buvo išdalinta politinio se
minaro anketa, kurią jaunimas 
užpildė. Anketos daviniai bus 
paskelbti vėliau. (ELTA)

Lio ' zjyo.iipc /c?

Pasiruošimai Belgrado 
Konferencijai

Grįžęs iš VLIKo sušauktos 
Žmogaus teisių konferencijos, 
Teodoras Blinstmba painfor
mavo apie jos eigą Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybos na
rius. Konferencija įvyko kovo 
13 d. New Yorke, kur ALTai 
atstovavo T. Blinstmbas. Posė
dį pradėjo ir vėliau uždarė 
VLIKo pirm. dr. J.K. Valiūnas. 
Pirmininkavo dr. D. Krivickas. 
Dalyvavo 16 asmenų, paskirtų 
VLIKo, ALTos, BALFo ir 
Liet. Bendruomenės. Am. Liet. 
Tarybai dar atstovavo ir dr. 
J. Genys iš Washingtono. Vi
sos keturios pagrindinės organi
zacijos, dalyvaudamos veikloje, 
parūpins ir lėšas.

Dr. D. Krivickas pranešė, 
kad renkama medžiaga memo
randumams, kurių bus du: L 
Politinis — suverenumo, laisvo 
apsisprendimo klausimu ir 2. 
Žmogaus teisių laužymo reika
lu. Išdiskutavus dr. Krivicko 
paruoštus memorandumus, nu-

painfonnuoti, kad tais klausi
mais ALTa ruošia savo memo
randumą, kuris bus Helsinkio 
komisijai Washingtone laiku 
įteiktas.

ALT Inf.

PATIKSLINIMAS
Lietuvos grupės Helsinkio 

susitarimų vykdymui remti ma
nifesto (E. 10 nr., 37 psl.) pas
kutinis sakinys turi taip skam
bėti: “Mes tikimės, jog šalys 
— Helsinkio susitarimų signa
tarai — atsižvelgs į tai, kad 
dabartinį Lietuvos statusą nulė
mė TSRS kariuomenės įėjimas 
į jos teritoriją 1940 birželio 
15 ir ypač rūpinsis, kad Lietu
voje nebūtų pažeistos humani
tarinės teisės”. (ELTA)

Mūsų studentams
Reikia pasidžiaugti, kad kai 

kurių kolegijų, universitetų,
matyta juos siųsti visiems Hel
sinkio signatarams. Kitos Bal
tijos valstybės savus memoran
dumus siųs atskirai.

Aptartas rinkimas medžiagos 
apie Helsinkio nutarimų pa
žeidimus. Medžiagą reikia siųs
ti iki bal. 15 d. dr. D. Kri
vickui, 5808 King Arthur Way, 
Glen Dale, Maryland 20709. 
Konferencijos dalyviai buvo

aukšt. mokyklų lietuviai stu
dentai pasirūpino savo mokyk
lose suorganizuoti paskaitas 
apie padėtį okupuotoje Lietuvo
je. Labai reikėtų, kad visų 
aukštųjų ir aukštesnių mokyklų 
lietuviai studentai tuo pasirū
pintų, rasdami reikiamą paskai
tininką. Paskaitininkus surasti 
mielai patalkins ir Amerikos 
Lietuvių Taryba.

-------------------- LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
Kronika kongreso posėdy

Kongresmenas Frank Annun- 
zio (dem., Ill.) vasario 16 d. 
atstovų rūmuose pasakė kalbą, 
kurtoje priminė Lietuvos teisę 
į nepriklausomybę, priminė N. 
Sadūnaitės nuteisimą, iškėlė 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos“ reikalą, pasirūpinda
mas “Congressional Records” 
puslapiuose perspausdinti kun 
K. Pttgevičiaui įžangą leidžiant 
Kronikos 10 nr. vertimą į ang
lų kalbą, kur faktais pavaizduo
jama priespauda Lietuvoje.

n ’ALTInE

“INTRODUCTION TO 
MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuvi!- 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių raSytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai. .

Kaina 19.00.
Galima įsigyti "GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.
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ALTa įsigijo patalpas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

veiklai plečiantis, valdyba, vyk
dydama paskutinio suvažiavimo 
sutarimą, vasario 25 d. įgijo 
nuosavybėn patalpas, kurios iki 
šiol buvo nuomojamos. Pirma
me aukšte čia yra ALTos ir 
BALFo įstaiga, rūsy BALFo 
sandėliai, o antras aukštas nuo
mojamas.

Kongresmanas prašo 
CarterĮ ginti Lietuvą

Kongresmanas A. Benjamin 
(Ind.) vasario 16 d. atstovų rū
muose savo kalboje pareiškė: 
"Aš kreipiuosi į Prezidentą: ir 
toliau ginki žmogaus teises, o 
ypač teises lietuvių, dabar So
vietų Sąjungos pavergtų ir jos 
dominuotų. Mes privalome pa
naudoti technologiją, finansus 
ir kitas Sov. Sąjungos geidžia
mas vertybes, kaip priemonę 
siekiant, kad būtų užbaigta prie
varta, daroma prieš lietuvių 
tautos laisves. Atstovų rūmai 
ir kiekvienas jų narys turi 
priešintis prieš Sovietų Są
jungos vykdomą prievartą prieš 
lietuvių tautos žmonių teises.

Gubernatorius 
už Lietuvos laisvę

Michigano gubernatoriaus įs
taiga atsiuntė Amerikos Lietu
vių Tarybai kopiją savo dekla
racijos, kurioje tos valstijos žmo
nėms primenama Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
diena ir kur skatinama paremti 
Lietuvos siekimus atgauti lais
vę ir nepriklausomybę.

Susirūpinę Lietuvos 
laisvinimu

Šiemet Vasario 16 proga lie
tuviai gausiai parėmė Amerikos 
Lietuvių Tarybos vedamą Lietu
vos laisvinimo darbą. Rozalija 
ir Domininkas Riaukai iš Clin- 
tos, Ind., savo šeimos vardu 
atsiuntė 300 dol. auką.

Telegrama Carteriui
Ryšium su V. Bukovskio pri

ėmimu, Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Bobelis pa
siuntė telegramą prez. Carte
riui, dėkodamas už gynimą žmo
gaus teisių, prašydamas tas pas
tangas tęsti toliau ir užtikrin
damas, kad lietuviai šiame klau
sime prezidentą nuoširdžiai 
remia.

Panašaus turinio telegrama 
pasiųsta ir viceprezidentui 
Mondale.

Senate dėkojo lietuviams
Senatorius J.H. Heinz (resp., 

Pa.), senate kalbėdamas minint 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimą, pareiškė dėkingumą, 
kad lietuviai kasmet primena, 
kaip brangi laisvė ir kaip skau
dus jos netekimas. Pasmerkda
mas priespaudą, reiškė viltį, kad 
Lietuva galės laisvėje švęsti ne
priklausomybės dieną.

Baltų jaunimas, rasMsibr I ašidarymą Caracas, Voracueloj

Vokiečių studentai 
gina Lietuvą

Iš Stuttgarto vokiečių studen
tai atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai padėką už nusiųstą 
literatūrą. Studentai praneša, 
kad jie skleidžia tuos spaudi
nius universitete. Laiške pa
žymi, kad net kairieji jų uni
versiteto vokiečiai studentai 
biaurisi Sovietų Sąjungos im
perializmu.

JAV Įsipareigojimai 
Lietuvai

Senatorius H. Schmitt (resp., 
New Mex.) JAV senate primi
nęs, kad Lietuva jau prieš 726 
m. buvo nepriklausoma, pabrė
žė, kad per paskutinius 40 m. 
lietuviai turi pakęsti brutalų So
vietų Sąjungos dominavimą. 
Priminęs kongreso rezoliucijas, 
įpareigojusias nepripažinti Lie
tuvos inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą, sen. Schmitt pabrėžė, 
kad amerikiečiai laisvame pa
saulyje turi specialią atsakomy
bę atžvilgiu tautų, kurios komu
nizmo priespaudoje siekia lais
vės.

Remia Helsinkio grupę 
Lietuvoje

Senatorius Cliffort P. Case 
(resp., N.J.), Helsinkio komisi
jos narys, sveikindamas viso pa
saulio lietuvius nepriklausomy
bės dienos proga, senate pa
skelbė, kad Lietuvoje sudaryta 
grupė, kuri seks, kaip Sovietų 
Sąjunga vykdo Helsinkio susi
tarimus. Išvardijęs tos grupės 
narius, skatino senato narius 
veikti, kad lietuviai susilauktų 
religinės, kultūrinės ir politi
nės laisvės.

Laisvo apsisprendimo 
Lietuvai

Atstovų rūmuose Waskingto- 
ne, minėdamas Lietuvos nepri
klausomybę, kongresmanas 
Stewart B. McKinney (resp., 
Conn.) pacitavo ištrauką iš Lie
tuvos Tarybos 1918 m. paskelb
to nepriklausomybės doku
mento ir skatino JAV-bes remti 
Lietuvos laisvo apsisprendi
mo teisę.

ALT Inf.

Dėmesys milijonui 
lietuvių

Priminęs, kad JAV-se gyvena 
milijonas lietuvių kilmės žmo
nių, kongresmanas P.W. Rodino 
(Dem., NJ.) pažymėjo, kad jau 
nuo 1688 m. lietuviai su savo 
įnašu ėmė atvykti į šią šalį, 
reikšdamiesi daugeliu laimė
jimų literatūroje, muzikoje, 
įkvėptoje folkloro vertybėmis. 
Priminė, kad Lietuvoje žmonės 
ilgisi laisvės, su viltimi žiūrė
dami į Ameriką. Ragino prisi
minti, kaip Amerika kovojo dėl 
laisvės ir dabar padėti tiems, 
kurie taip pat siekia nepriklau
somybės.

Susivienijimo narėo-narlall Nepraleiskite puikios 
progos pamatyti jdomų Disney Pasauli Floridoje. 
Iki 1977 motų birželio mėnesio (ra lyk 11 naujų na* 
rlų su tūkstantinės dolerių apdraudė kiekvieną, Ir 
tavo svajonė — pamatyti Disney Pasauli — lai
mingai Išsipildys.

Kongrese ragina 
protestuoti 

dėl Lietuvos
Kongresmanas Marty Russo 

(Dem., III.), atstovų rūmuose 
minėdamas Lietuvos nepriklau
somybę, ragino savo kolegas 
ir visus amerikiečius protestuo
ti prieš priespaudą Lietuvoje. 
Jis pabrėžė, jog nesuprantama, 
kad žmonės negalėtų laisvėje

Mūsų kolonijos lietuvių veikla 
seniau ir dabar

Norwood, Mass. — Kitados 
lietuvių veikla čia buvo gyva, 
turėjom apie 27 draugijas ir 
organizacijų kuopas vyrams, mo
terims ir jaunimui; du parapi
jinius chorus. Surengdavom pra
kalbas, paskaitas, diskusijas, 
koncertus, vaidinimus, šokius ir 
kitokius renginius.

Lietuviai gausiai remdavo sa
vo aukomis bažnyčios, labdaros, 
spaudos, vienuolynų ir kitus 
genis reikalus. Kas metai su
rengdavo Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimus. Norwoodo 
lietuviai nupirko Lietuvos Lais
vės paskolos bonų už 10,500 
dol., surinko virš 1000 parašų 
po peticija, kad Amerikos vy
riausybė pripažintų Lietuvą ne
priklausoma valstybe. Čia lan
kėsi ir gražiai buvo priimti Lie
tuvos atstovai P. Žadeikis, V. 
Čarneckis ir K. Bizauskas.

1944 m. rugsėjo 25 čia buvo 
įsteigtas Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fo.ndo 22 sky
rius, per jį suaukota virš 6000 
svarų drabužių, apie tūkstantis 
dolerių ir pasiųsta į centrą. Čia 
taipgi šauniai veikė Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, o da
bar veikimo jau nėra. Senes
nės kartos lietuvių skaičius žy
miai sumažėjo, tai ir lietuviš
kas veikimas sumažėjo. Tik so- 
dalietės dar veikia; Liet. Kata
likų Susivienijimo 81 kuopa lai
ko susirinkimus, bet veikimas 
silpnas; Šv. Vardo draugija kas 
antrą mėnesio sekmadienį už
prašo Mišias mirusių ir gyvųjų 
narių intencija, bet kitokio vei
kimo nėra.

Jei ne lietuviška parapija ir jos 
kleb. kun. Albertas Abračinskas, 
tai lietuviškumas visai užmigtų. 
Dėka kleb. kun. Abračinsko, dar 
kas sekmadienį šv. Jurgio baž
nyčioje 10 vai. ryto laikomos vie
nos Mišios lietuvių kalba, sako
mas pamokslas ir giedamos lietu
viškos giesmės. Be to, kl. kun. 
Abračinsko rūpesčiu, kas metai 
bažnyčioje minima Lietuvos ne
priklausomybės šventė —ji gra
žiai paminėta ir šiemet.

Sekmadienį, vasario 13, šv. 
Jurgio bažnyčioje, 10 vai. ryto, 
kl. kun. A. Abračinskas aukojo 

gyventi savoje žemėje. "Negali 
būti vietos tokiam barbarizmui 
moderniajame pasaulyje. Mes 
turime Lietuvos reikalą ir visų 
nelaisvų tautų reikalus padaryti 
mūsų reikalu, šiandien yra die
na atnaujinti savo įsipareigoji
mus ir viltis, kad nepriklau
somybė taptų realybe”, — kal
bėjo Russo.

ALT Inf.

šv. Mišias už Lietuvą ir už nu
kankintus lietuvius ir pasakė tai 
dienai pritaikytą lietu višką ir ang
lišką pamokslą, taip pat ir per 
kitas Mišias sakė pamokslus 
anglų kalba, primindamas Lietu
vos padėtį. Vadovaujant muz. 
V. Kamantauskui, choristės gra
žiai giedojo lietuviškas gies
mes, bažnyčios kolektoriai rin
ko aukas Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Po Mišių bendrai su
giedota Marija, Marija ir Lietu
va Tėvyne mūsų.

Aukų surinkta 270.00 dol. ir 
pasiųsta Amerikos Lietuvių Ta
rybai.

Nuoširdi padėka kl. kun. A. 
Abračinskui ir jo talkininkams.

Kaimietis

Šimtininkų Vajus
Tautos Fondas yra paskelbęs 

TF šimtininkų vajų. Tokie as
menys kasmet aukoja bent vie
ną šimtą dolerių.
t Šimtininkai yra tikrieji TF 
nariai, kurie renka TF vado
vybę ir turi įtakos į VLIKo 
veiklos programą. Tautos Fon
das dabar organizuoja penkis 
šimtus tokių šimtininkų. Jie 
užtikrintų ilgalaikę VLIKo 
veiklą.

Aukas siųsti šiuo adresu: Tau
tos Fondas, P.O. Box 21073, 
Woodhaven, New York 11421.

Aukoti galima ir dalimis.
(ELTA)

Lietuvių Tautinių Šokių Ins
titutas praneša, kad š.m. rug
pjūčio 21-28 dienomis Dainavo
je, 15100 Austin Rd., Manches
ter, Mich. 48158, įvyks tautinių 
šokių mokytojams-vadovams 
kursai. Kviečiami dalyvauti 
tautinių šokių vienetų vadovai 
arba jų įgalioti ir rekomenduo
ti asmenys, nejaunesni kaip 17- 
kos metų amžiaus. Dėl smul
kesnių informacijų rašyti ar 
akambinti šiuo adresu:

Jadvyga Matulaitienė 
188 Logan Street

Brooklyn, N.Y. 11207 
Tel. 212 235-6453

1976 metai buvo derlingi
įsibėgėjome į 1977-sius me

tus. Ta proga spaudą, radijo 
valandėles ir per 4,000 narių 
persiritusią Lietuvių Fondo 
šeimą norime painformuoti apie 
visų Jūsų sukrautą piniginį krai
tį nejudomame Lietuvių Fondo 
aruode, apie pelną, išlaidas ir 
t.t.

Lietuvių Fondo 1977.1.1 ak
tyvai ir pasyvai, taigi balansas, 
buvo 1,301,976.89 dol. 1976 m. 
pajamų buvo 70,527.98 dol.

Pelno Skirstymo komisija už 
1976 m. paskirstė 49,000 dol. 
Iš viso, remiantis Pelno Skirs
tymo komisijos protokolais, jau 
paskirstyta 410,862 dol. Visi 
tie pinigai atiteko išeivijos lie
tuvių lituanistinio švietimo, 
mokslo ir kultūros reikalams.

1976 m. pagrindinio kapitalo 
gauta 103,738 dol. Lietuvių 
Fondo kelyje derlingiausi buvo 
1968 m., nes tais metais pa
grindinio kapitalo buvo gauta 
116.000 dol Antroj, vietoje ri- 
Iduojasi praėjusieji — 1976 m. 
II viso nuo 1963 iki 1976 m. 
pabaigos pagrindinio kapitalo 
gauta l.lirf.029 1976 m.

L.K. Suslv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vedasi prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Al ve ra Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
. Conn. 06706.

Sekretorius; Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18506.

Iždininkė; Leokadija Donatovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, III. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508.

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223.
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika", Trečias tomas. Po
grindžio leidinio 16, 17, 18, 
19, 20, 21 ir 22 numeriai 1975- 
1976. Išleido L. K. Religinės 
Šalpos Sąjunga, 6825 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Virželis ir iliustracijos Seselės 
Mercedes. 424 psl. Kaina — 
$4.00 minkštais viršeliais, 
$6.00 — kietais.

“Lituanus”, Lithuanian Quar
terly Journal of arts and Scien
ce. Volume 22, Nr. 4, Winter 
1976. Subscr. $10.00 per year, 
individual copies $2.50 each. 
The Editorial and Business 
address:- 6621 So. Troy, Chi
cago, 111.60629.

“Lietuvių Dienos”, 1977 m. 
vasario mėn. Nr. 2. Redaguo
ja redakcinė kolegija; angliško 
skyriaus redaktorius Alfonsas A. 
Milukas. Leidžia Antanas F. 
Skilius, 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Calif. 90029.

“Varpelis”, mėnesinis religi
nio-patriotin io turinio žurnalas. 
1977 m. kovo mėn. Nr. 3. Lei
džia Pranciškonai, Kennebunk
port, Maine 04046. Redaguoja 
Tėv. Viktoras Gidžiūnas, OFM.

“Eglutė”, vienintelis lietuviš- 

pajamų-pelno vidurkis yra 
6.07%, administracinių išlaidų — 
1.85%.

Viso nuo savo egzistencijos 
pradžios Lietuvių Fondas tu
rėjo 457,786.78 dol. pąjamų.

Liet. Fondo Žinios 

kas laikraštėlis vaikams išeivi
joje. 1977 m. kovo mėn. nu
meris. Leidžia ir spausdina Ne
kaltai Pradėtosios Marijos se
serys, Putnam, Conn. 06260.

“Laiškai Lietuviams”, Tėvų 
Jėzuitų leidžiamas religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis 
žurnalas. 1977 m. kovo mėn. 
Nr. 3. Redaktorius kun. Juo
zas Vaišnys, SJ. Adresas: 2345 
W. 56th Str., Chicago, Ill. 
60636.

"Vytis”, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas. 1977 m. kovo 
mėn. Nr. 3. Redaktorė Loretta 
I. Stukienė, 1467 Force Dr., 
Mountainside, N.J. 07092; ad
ministracijos adresas: 2524 W. 
45th Str., Chicago, Ill. 60632.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1977 m. kovo mėn. Nr. 3. Lei
džia Marijonų vienuolija, 4545 
W. 63rd Str., Chicago, Ill. 
60629. Redaktorius kun. dr. J. 
Vaškas, MIC.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškai- 
lietuviškos orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1977 m. sausio 
mėn. Nr. 1. Administracijos ad
resas: 7235 S. Sacramento Ave., 
Chicago, 111.60629.

Washingtonas — Kovo 20 at
vykęs Japonijos premjeras Ta
keo Fukunda Washingtone pra
leido dvi dienas, turėjo svar
bių pasitarimų su prezidentu 
Carter, abi šalis liečiančiais rei
kalais, ypač ekonominiais.

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo" redaktorius LEO
NARDAS Simutis.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą Įsigyti, kreipkitės į

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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ARRESTS, HOUSE-SEARCHES, 
INTERROGATIONS

The information is taken from 
the Russian samizdat journal 
"The Chronicle of Current 
Events”, No. 41, 1976.

Zigmas Sirvinskas and Hen
rikas Klimašauskas were arres
ted in February 1976, in Kau
nas, and charged with associa
tion with the underground per
iodical Aušra (The Dawn).

Copies of The Gulag Archi
pelago, some of it in trans
lation, were discovered during 
the searches of the apartments 
of Matas Kašuba, a former 
political prisoner, and of Ri
mantas Šulskis, a sculptor. The 
latter was threatened by KGB 
agents to remain silent if he 
wanted to continue “being 
active as an artist”.

Povilas Stonkus (b. 1906) 
died, while working, during the 
winter of 1975-1976, in Mor
dovia’s 19th camp. Stonkus was 
arrested in 1976 and senten
ced to 15 years in labor camps.

In the same camp, Liudvi

Young “Creative Inteligentsia 
Worries Communist Party

The Communist Pstrty's pro
found dissatisfaction with young 
Lithuanian writers and artists 
is revealed in the following 
passages.

“Traitors, Renegades, 
Defectors . . .”

“Among the young people 
who try their hand at artistic 
creation there are a few who 
lack a dialectical comprehen
sion of themselves and their 
environments, and who fail to 
educate themselves ... In
activity, puffing up with pride 
lead to creative exhaustion, 
stagnation of personality, and 
even degradation, a loss of 
bearings. The imperialist cen
ters of intelligence and pro
paganda organize a ‘hunt’ of 
such ‘unappreciated young indi
viduals, puffed up with pride’, 
who claim the right to the 
honorable name of a creative 
artist, but who have little ac
complishment to show. In the 
context of global ideological 
struggle, our enemies treat the 
betrayal of the ideals of the 
Fatherland, its culture and the 
socialist nation as a business 
transaction involving large pay
ments. The imperialistic bour
geoisie spares no money for 
blackmail, bribery, investment, 
falsification, and is engaged in 
that sort of business on a large 
scale. For such activities it 
needs renegades-defectors. 
They find only a few, who 
assume the role of martyrs or 
unappreciated ‘geniuses' and 
thus exchange their profession
al activity for political anti- 
Soviet twaddle that contributes 
nothing to culture. The patrio
tism, insightfollness and alert

THE DECLARATION OF INDEPENDENCE la one 
of th© most treasured documents of American li
berty. la it, 13 American colonies of the British 
Crown made known to the world on July 4, 
(Mr reasons tor seeking freedom. The Declaration 
dtoe set torft Be American theory of democracy 
— the belief that an derive their
power from and are responsible to the people, 
that all people have an equal right to life, liberty 
and the pursuit at Nappine®®.

(Window to America)

L- I L ‘ _ .. -. '
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kas Simutis was sent to a hos
pital in the spring of 1976. 
Upon leaving it, he was given 
a clean bill of health and was 
told that he had never had 
tuberculosis of the spine. He 
was classified as ablebodied 
and returned to the camp for 
work. Liudvikas Simutis was 
supposed to have belonged to 
the "Movement of Lithuanian 
Stmggle for Freedom”. While 
active as a guerilla, he con
tracted spinal tuberculosis and 
spent sverel years in a cast. 
In 1954, while in the hospi
tal, he was arrested and first 
sentenced to three years. The
reupon, his case was reconsi
dered and in 1956 he was 
sentenced to die before a firing 
squad. The death sentence was 
then commuted to a 25 years 
prison term. Simutis is now 
41 years old. His fate was de
scribed by the Russian dissi
dent writer, Kuznetzow.

(Elta)

ness of our creative intelligent
sia and of its younger gener
ation bars the road to the ef
forts of our enemies who seek 
to stimulate parasitism in ar
tistic creation and to practice 
ideological diversions.

Older, More Compliant 
Generation to Serve as Model

“The formation of an artistic 
talent largely depends on 
the . . . talented person’s stri
vings that flow out of the noble 
communistic ideals, class and 
party positions. The road of the 
creative artists of the older and 
middle generations who rea
ched the heights of literature 
and art during the years of 
Soviet power, is an excellent 
example for the future gene
rations of the creative artists. 
There is much to be learned 
from those generations — 
creative mastery, civic respon
sibility, dilligence and devotion 
to noble ideals, to one’s Father
land” (i.e., to the Soviet Union. 
Ed.). „ .

Sigismundas Šimkus 
Komjaunimo Tiesa, 
December 31, 1976)

Get 40 Extra Cups 
Per Pound With Luzianne 
A Delicious Way to Boat the 

High Price of Coffee
Luzianne introduces an ef

fective way to beat the high 
price of coffee. The secret is 
chicory, coffee’s natural flavor 
partner.

Blending coffee with chi
cory is a secret known to gour
mets for centuries. The Root 
of a well-known salad plant, 
chicory is roasted, ground, and 
mixed with coffee to produce a 

I

rich, full-bodied taste prefered 
by millions of people around 
the world.

First it takes out the bitter
ness sometimes produced by 
coffee oils, giving a smoother 
cup of coffee.

But best of all, chicory en
riches the coffee flavor to help 
make it go twice as far.

A pound of regular coffee 
brews only 40-50 cups. A pound 
of Luzianne brews 80-90 cups, 
provided you use the special 
scoop included in every can. 
It’s like getting two pounds 
of coffee in a one pound can.

In a blind taste test com
parison recently conducted in 
Boston and Philadelphia by an 
independent market research 
firm, the blend of Luzianne 
premium blend coffee and chi
cory was favored by as many 
as the leading national brand 
of regular coffee. It is signi
ficant that these tests were held 
in the North and not down 
South where chicory has long 
been known and accepted as 
a delicious and economical 
partner for coffee.

With Luzianne, brewed ac
cording to directions, there is 
no need to substitute tea, hot 
chocolate or boullion for cof
fee, because a cup of Luzianne 
is half the price of a cup of 
regular coffee. By drinking 
Luzianne, a consumer can save 
a substantial amount of money 
($50-$100) over regular coffee, 
during a year’s time, while still 
enjoying good coffee flavor.

Luzianne is available in re
gular, electric perk, and auto
matic drip grinds in a variety 
of sizes.
(Luzianne Blue Plate Foods)

Second American 
Heritage Festival

The Lithuanians participate 
in the Festival at Kent State 
University’s Trumbull Campus, 
Warren, Ohio.

Kent State University’s Trum
bull Campus in Warren, Ohio, 
will hold its second American 
Heritage Festival, April 23 and 
24. Some 30 ethnic groups from 
Northeastern Ohio and Western 
Pennsylvania will participate in 
the festival. Featured these two 
days will be food booths, dis
play stands, and programs of 
ethnic singing, dance, and mu
sic. Additionally, there will be 
early American arts and crafts, 
displays and demonstrations re
presenting some 25 groups.

The Lithuanians will have a

1 GAVE THE EARTH AN 
APPLE SEED

I gave the earth an apple seed 
And watched them both with

care 
1 did not dare 
To pluck

Ecroaching weeds when they 
emergerd.

Is it Apple? Blade?
That green brigade
Makes up

A lush green carpet on the lawn.
But fragrance in the Spring 
And harvesting 
In Fall

Is our aim and aspiration.
With help of Providence
And much suspense
A tree

Will grow juicy, colorful fruit.
Beautiful to the eye '
For passer-by ' 
And me. “ 11

A*>t<’'i>» M vA.,k,B|i 

display stand which will in
clude artifacts of the culture.

For the entertainment por
tion, a small entrance fee will 
be charged. All profits from this 
segment will be divided among 
the participating groups, so as 
to aid them in the important 
cultural work they are doing.

The American Heritage Fest
ival at KSU Trumbull Campus 
will be exciting, educational, 
and interesting. All events will 
be held in the Classroom/ 
Administration Building.

John F. Cadzow, Director
Ethnic Heritage Programs

For further information write: 
Mr. J.F. Cadzow, 4314 Maho
ning Avenue, N.W., Warren, 
Ohio 44483; or phone: 847- 
0571, ext. 213.

Dole Hits Family 
Reunification Record of 
Warsaw Pace Nations 
Washington, D.C. — React

ing to testimony presented 
before the Helsinki Commis
sion recently, Senator Bob 
Doyle (R-Kan.) questioned the 
sincerity of the Warsaw Pact 
nations in implementing the 
Helsinki accord. A member of 
the Helsinki Commission, Dole 
was especially concerned with 
the lack of progress made by 
Americans of Eastern European 
ancestry in their efforts to bring 
close relatives to the United 
States.

“It is incomprehensible to 
me”, stated Senator Doyle, “that 
in this modem age there can 
exist a society on this earth 
that is so oblivious, so insen
sitive to this basic human right. 
What possible political gain can 
there be for such a society 
to keep father from daugh
ter, mother from son, hus
band from wife?”

Commenting on the great 
hope that “Americans of 
Czech,- Rumanian, Ukrainian, 
Lithuanian, Latvian, Estonian, 
and other Eastern European 
ancestry” had that some prog
ress be made after the Hel
sinki Conference, Doyle conclu
ded that “the Helsinki accords 
have not lived up to expecta
tions”.

The Hslsinki Commission is 
an independent, joint Legisla
tive and Executive panel es
tablished to evaluate and en
courage compliance with the 
1975 agreements signed by the 
United States, Canada and 33 
European states. Public hear
ings were conducted March 15 
on the policies and practices 
of the Warsaw Pact nations 
towards movement of people 
for the purposes of family re
unification and marriage.

Kuropas Joins 
Dole’s Staff

Washington, D.C. — Senator 
Bob Dole (R-Kan.) has announ
ced the appointment of Dr. 
Myron Kuropas as a legislat
ive assistant in his Washington 
office.

Kuropas recently served as 
President Ford’s Special As
sistant for Ethnic Affairs and 
has served in the federal go
vernment for five years.

Kuropas’ major responsibility 
will be to serve as Senator 
Dole’s liaison with the Com
mission on Security and Co
operation in Europe, to which 
Senator Dole was appointed 
in January. The “Helsinki Com
mission” is an independent Le
gislative and Executive panel 
established to evaluate and en
courage compliance with the 
1975 Helsinki Accords signed 
by the United States, Canada, 
and 33 European states.

“American ethnic leaden”, 
Senator Dole said, “especially 
those of Eastern European
ancestry, are very aware of the 
provisions of the Helsinki Ac
cords and have a great deal 
of knowledge about the extent 
to which they have been im
plemented in their homelands. 
I’m confident these leaders will 
prove to be a rich source of 
reliable information to me and 
to the Commission as we pre-

Antonia M. Wackell

I Planted Some Rue • •
l planted some rue but It did not grow.
I planted some mint but it did not grow. 
Then one Spring day under the golden 
Forsythia, long-stemmed violets greeted me. 
Gently from their shady patch
I trensfered them to the place
Where the mint and rue refused to grow.
Now when Spring days come, under the window 
The thriving violets, a bed of white and blue, 
Freshened with the morning dew 
Dry themselves in the early sun. And small birds 
Twitter among the thick green leaves.
Then one day, I found green rue 
Fraternizing with the chives 
And the fragrant mint revealed itself 
Anchored around the purple bearded iris 
And the perfumed peonies.
Was it the wind 
Or the birds that transfered 
My seeds of mint and rue?

Romas Kalanta, a 19 year old Lithuanian student, 
who on May 14, 1972, self-immolated In a park 
in Kaunas In protest agalst the suppression of 
Lithuanian national and religious rights under the 
communist regime of the Soviet Union. He died 
In flames shouting freedom for enslaved Lithuania.

(Lithuania)

Reccalls selling his horse to pay 
for his trip from Lithuania to U.S.

By Mitch Grochowski
Scranton, Pa. — Ninety- 

eight-year-old Jonas Stepanauc- 
kas has been a city funeral 
director since 1906 but he ne
ver thinks about death.

“I don’t have the time to 
think about it”, he remarked 
as he accepted congratulations 
on his .birthday > Friday frpm • 
Scranton Maypr Eugene Peters 
in city hall.

Stepanauckas began his bu
siness carees in his native 
Lithuania by selling his horse 
to pay for passage to America.

In America he held a variety 
of jobs before becoming estab
lished as a mortician.He first 
worked as a breaker boy for 
the Wilkes-Barre Coal Co. Ste
panauckas hated the job and 
quit after one day. His emp
loyer refused to pay him and 
Stepanauckas still recalls, 
"they owe me fifty cents”.

Later he became a miner 
and joined the struggle for 
unionization under noted labor 
advocate John Mitchell. Having 
a fondness for horses, he started 
a livery. Back around the turn 
of the century, hearses were 
drawn by horses and so it was 
logical for Stepanauckas to be
come involved in the funeral 
business.

Perhaps the most unusual job 
Stepanauckas ever held was the 
position of Scranton’s “cow 
policeman”, a foreruner of 
municipal dog catcher. In the 
“good old days” cows had a 
tendency to wander from their 
owner’s property and amble 
merrily through the city where
ver the grass was greener. 
Stepanauckas would round up 
the stray cattle and pen them 
in his N. Main Avenue livery. 
The owners would have to pay 

pare for our meetings in Bel
grade”.

The CSCE Commission is 
preparing for the next series 
of meetings of representatives 
of Helsinki signatory nations, 
scheduled for June 15 in Bel
grade, Yugoslavia. 

Vllnlus, for centuries, was the Lithuanian nation’s 
cultural and scientific center. Th® University of 
Vilnius Is the second oldest (after Crakow) uni
versity of Eastern Europe, established at an academy 
by the Jesuits under the charter of King Stephen 
Batory In 1ST®. in comparison, the first university 
In Russia (Moscow) was established 200 years later, 
In 1775.

(Lithuania)

a one dollar fine to redeem 
them, a stiff fiscal penalty in 
those days.

Stepanauckas long ago lost 
count of how many persons he 
buried but he remembers pre
paring mass funerals for vic
tims of large-scale mine dis
asters and the flu epidemics.

He also remenbers when the •? 
bodies of miners, killed 4rt • I 
disasters, were “dumped” on 
doorsteps and how the coal 
companies only would pay 
$75 to have each man buried. 
“It was terrible”, Stepanauckas 
said, who clearly was on the 
side of the working man.

Stepanauckas is the oldest 
mortician in Scranton and has 
operated his business at 1804 
N. Main Ave., since its incep
tion 71 years ago.

He keeps fit by hunting and 
fishing, and his wife, the for
mer Anna Belch, remains active 
along with him. This Friday 
she prepared a birthday dinner 
party for 40 persons.

Stepanauckas has been a 
member of the Scranton Lodge 
of Elks since 1908 and was 
inducted as an honorary mem
ber of the Policemen’s Frater
nal by the late Mayor E.B. 
Jermyn, after whom the lodge 
is named. “I still pay my $5 
dues a year”, Stepanauckas said.

(Scranton Tribune)

Many-Year Wait 
for Young Authors

”... The road of some pub
lications from the submission 
of the manuscript to the pub
lishers until it reaches the 
booksellers shelves is much too 
long — sometimes it lasts sev
eral years. Even a young writ
er may ‘grow old’ in all that 
time. Would you please com
ment on how the publishing 
houses plan to respond to the 
resolution of the SUCP Central 
Commitee, ‘On the Work With 
Creative Youth’ ”,

(Interviewer of the Weekly
Literatūra ir Menas,

January 1, 1977)
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Diary Of An Unborn Child
August 31 — Today my life 

began. My parents do not know 
it yet, 1 am as small as a 
seed of an apple, but it is 
I already. And I am to be 
a girl. I shall have blond hair 
and blue eyes. Just about eve
rything is settled though, even 
the fact that 1 shall love flo
wers.

September 13 — Some say 
that I am not a real person 
yet, that only my mother ex
ists. But 1 am a real person, 
just as a small crumb of bread. 
My mother is. And I am.

September 17 — My mouth 
is just beginning to open now. 
Just think, in a year or so 
I shall be laughing and later 
talking. I know that my forst 
word will be: MAMA.

September 19 — My heart 
began to beat today all by 
itself. From now on it shall 
gently beat for the rest of my 
life without ever stopping to 
rest! And after many years it 
will tire. It will stop, and then 
I shall die.

October 28 — 1 am growing 
a bit every day. My arms and 
legs are beginning to take 
shape. But I have to wait a 
long time yet before those little 
legs will raise me to my mo
ther’s arms, before these little 
arms will be able to gather 
flowers and embrace my father.

December 6 — Tiny fingers

LITHUANIAN POLITICAL 
PRISONERS IN USSR

Additional information on 
Lithuanian political prisoners 
in the Soviet Union has been 
provided by a recent arrival 
from the USSR. He is Josif 
Mewhemer, a Jew from Mblda*' 
via, who spent six years in the 
Vladimir prison, and in the 
Mordovia and Perm camps for 
“Sionistic activity”. Released 
in 1976, he received permis
sion to leave for Israel.

According to Meshener, 
there are many Lithuanians 
among the 2,500 prisoners in 
the strict regime camps of Perm 
and Mordovia. He befriended 
many of them and, once having 
reached freedom, is trying to 
help them. They are:

Jonas Simokaitis, who made 
an unsuccessful attempt to di
vert a plane to Sweden in 
1970.

Petras Paulaitis, a famous 
freedom fighter, is confined to 
an isolation cell. Mr. Meshe
ner heard about him from other 
inmates.

Jonas Silinskas and Aleksas 
Pašilis were due to be relea
sed shortly.

Balys Galdikas (former officer 
of the Lithuanian Army), Jonas 
Matuzevičius, Jonas Purlys, 
Balys Miškinis, Placidas Vytu
rys — all sentenced to 25 years.

Albinas Kurkis died in the 
Perm 35th camp.

Meškinis (first name un- 
kown) died in the camp hos
pital.

Two centuries ago, our Nation* birth was a 
milestone In the long queat for freedom. But the 
bold and brIRIant dream which excited the Founders 
of thia Nation still awaits Its consummation. I have 
no now dream to eet forth today, but rather urge 
a fresh faith In the old dream.

President Jimmy Carter
? Inaugural Address, Jan. 20,1977
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“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas .apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečfaoee. Tinka čia ginusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi. ,

KA1NA1 minkštais viršeliais — 12.00 
Si Užsisakant adresuokite: 
«ČAfilSO" ADMINISTRACIJA 

f.O. box 3B (71-71 M. Wofongton St), Wilket-B*rre, Pa. 18709
. .  ................................ B....................................................................................... ...IĮ

are beginning to form on my 
hands. Funny how small they 
are! 1'11 be able to stroke my- 
mother’s hair with them.

December 14 — It wasn't 
until today that the doctor told 
mom that I am living here 
under her heart. Oh, how happy 
she must be! Are you happy 
mom?

December 19 — My mom 
and dad are probably thinking 
about a name for me. But they 
don’t even know that I am a 
little girl. I want to be called 
Kathy. I am getting so big 
already.

January 4 — My hair is grow
ing. It is smooth and bright 
and shiny. I wonder what kind 
of hair mom has.

January 7 — I am just about 
able to see. It is dark around 
me. When mom brings me into 
the world ir will be full of 
sunshine and flowers. But what 
I want more than anything is 
to see my mom. How do you 
look mom?

January 18 — I wonder if 
mom hears the whispering of 
my heart? Some children come 
into the world a little sick. 
But my heart is strong and 
healthy. It beats so evenly: 
tup-tup, tup-tup. You’ll have 
a healthy little daughter, mom!

January 22 — Today my 
mother killed me . . .

(The Arlington Journal)

Kybartas (first name un
known) dies of cancer, although 
he should have been released 
by the camp administration.

Vytautas Bastys" id* held 1n 
teRnST 

25 years has been prolonged 
to 28 years.

While in the labor camps, 
Mr. Meshener also met other 
Baltic freedom fighters, the 
Latvians Aselbaum and Žieme
lis, and the Estonians Parks, 
Valdman, Saarts, Havastik. Me
shener is planning to write 
a book on his experiences, em
phasizing the Baltic and Ukrai
nian freedom movements and 
political prisoners. (Elta)

Lithuanian Seaman’s 
Case Spurs Law Reform

The case of Simas Kudirka, 
who unsuccessfully tried to 
defect to the United States six 
years ago, has prompted a re
vision of procedures for deal
ing with individuals seeking 
haven in the United States. The 
Lithuanian seaman now lives 
in the United States.

The main initiative to im
prove protection of those se
eking asylum has come from 
the United Nations High Com
missioner for Refugees. Offi
cials and legislators are still 
citing Kudirka s case as having 
helped induce Washington to 
support United Nations ef
forts to improve conditions. A 

treaty to expected to be draf
ted in Geneva, Imposing « margi 
obligation on ratifying count
ries to prevent the exclusion 
of those who have “well- 
founded fear of persecution“.

"In practical terms", writes 
The New York Times (January 
10, 1977), “the treaty would 
be an effort to prevent inci
dents such as the Kudirka af
fair by insuring that anyone 
seeking asylum will at least 
be given an opportunity tų pre
sent his case”.

J
--------------------------—------

Celebration of - 
St Casimir's Day

Waterbury, Conn. — Annual 
exercises honoring St. Casimir, 
Prince and Patron Saint of Li
thuania and the Knights of Li
thuania organization were held 
March 4th with a Mass at St. 
Joseph’s church at 7 P.M. fol
lowed by a supper in St. Jo
seph’s Hall. The Rev. George 
Vilčiauskas, pastor, ctelebrated 
the Liturgy and gave the ho
mily relating to St. Casimir, 
the venerable Aitehbishop 
George Matulaitis and to holi
ness of life and chąracter in 
general. A special musical 
program directed by organist 
and choirmaster John Beinoris 
featured the Knights of Lithua
nia anthem sung by the entire 
congregation.

Dr. William Shukaitis was 
master of ceremonies for the 
supper program. Main speaker 
was Joseph Samoska, prominent 
church, civic, business and 
sports activist. Prof. Alexander 
Aleksis, dean of honorary mem
bers and composer of the K 
of L anthem stressed his tra
ditional theme, urging his lis
teners to best identify with 
St. Casimir, America and Li
thuania by witnessing to the 
motto of the Knights of Li
thuania “For God and Country”.' 
Teresa Trainis, national finan
cial secretary,'extended greet-! 
ings from''Bridgeport council: 
141. A large delegation from- 
Ansonia council 135 also at-
tended.

A resolution prepared and 
presented by Marcella Aleksis, 
Lithuanian affairs chairlady 
was passed and will be sent 
to President Carter and other 
government functionaries. The 
observance was concluded with 
a stirring rendition of “God 
Bless America” and the Lithu
anian national anthem, sung 
by the entire assemblage led 
by Prof. Aleksis — “kad būtų 
girdėti pačiame Vilniuje!”

In charge of arrangements 
for the festivities were Walter 
Blinstrubas and Edmund White; 
co-chairmen. Also, Lillian Pau
lauskas, Patricia Richards, Do
ris Blinstrubas, Nell Diggles.

Malonu dar pridėti, kad Wa- 
terburio Vyčiai darbu, žodžiu 
ir auka prisiminė Dievo Tarno 
arkiv. Jurgio Matulaičio ir dr. 
Jono Basanavičiaus 50 metų 
mirties sukaktis. Sausio ir vasa
rio mėnesių posėdžiuose Vyčiai 
susidomėję klausėsi M. Alek
sienės kalbų apie šiuos Lietu
vos didvyrius. Vasario 16-tos 
proga Vyčiai per Savtf Garbės 
Narį komp. A. Aleksį įteikė 
ALTai 25 dol. Lietuvos išlais
vinimo darbams tęsti. D.G. Tė
vams Marijonams Vyčiai pasiun
tė 50 dol. simbolinę auką arkiv. 
J. Matulaičio beatifikacijos by
los reikalams.

f K. K.

-
Marlborough’s f 

žodynas '
UTHUAMAN SELF-TAUGHT 

Paruoštas (
M. Varlakoįytėa Inkenlenėe
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina HM
- Užsisakant kreipkitės į “Gar
so" administraciją:
P.O. Bos 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), WUIbss Basto, Pa. 
18703.

Knights of Lithuania Celebrated National Holidays

St. Clair, Pa. — The Anthra- 
site Chapter 144, Knights of 
Lithuania newly formed coun
cil celebrated its first Lithua
nian Independence Day on 
Sunday, Feb. 13, with special 
Masses in all Lithuanian parish
es in Schuylkill Conty. Mem
bers of the Knights presented 
the gifts in their home parish
es and Lithuanian Hyms were 
sung in each. Special prayers 
were said for the freedom of 
Lithuania.

A special Mass was held at 
St. Casimir’s Church, St. Clair 
on Monday night, Feb. 14, for 
all members of Council 144. 
Concelebrants of the Mass were 
Rev. Al. Bartkus, St. Clair, and 
Rėv."Joseph Neverauskas, She- 
riXridoah.

Shown on the enclosed pic

NEWS IN BRIEF
Twenty-three priests died in 

Lithuania during 1976. Mean
while, owing to the Soviet re
strictions, only 10 new priests 
were ordained in the same 
period.

Vytautas Zenkevičius was 
appointed “Minister of Foreign 
Affairs of Lithuanian SSR” — 
an empty title for a non-exist
ent function.

Preparations have begun for 
the celebration of the 400th 
anniversary since the founda
tion of the University of Vil
nius (1579), the oldest insti
tution of higher education with
in the confines of the present 
Soviet Empire.

Construction of the Kaunas 
thermal power plant was comp
leted in December 1976. The 
first atomic power plant in Li
thuania will be built at the sho
re of Visagainis power plant 
in the region of Ignalina.

The state plan for the de
velopment of the Lithuanian 
economy in 1976-80 foresees 
an increase in the average 
monthly wages of workers and 
employees to 169 rubles, while 
kolkhoz workers will earn 136 
rubies a month. (Komjaunimo 
Tiesa, December 19, 1976).

The excessive Soviet tariff 
dues on parcels from the West 
to Lithuania and the Soviet 
Union in general were criti
cized by former Labor Secre
tary of Canada, Martin O’Con- 
nel, in the Canadian Parliament, 
on December 20, 1976. He 
asserted that the aim of the 
Soviet Government was, ap
parently, to "prevent gifts to 
families”.

WANTED TO BUY
Lithuanian: coins, tokens, me
dali, paper currency, old gov
ernment and municipal bonds, 
stock*, eta 7 ,

n< Georgą M. Dara
B.W6 KaNMhampton Str.

Wflbea-Bw, IB. 187M
Phone: gjA Mg 4416

0-TJ3) 

ture are Mr. and Mrs. George 
Bruzdas, Rev. John Luksys, Mr. 
and Mrs. Joseph Martunas of 
St. Francis Parish, Minersville. 
A special Mass for the child
ren of St. Francis School was 
held Feb. 16 at which time 
all the children sang “Lietuva, 
Tėvynė mūsų” and “Sveika 
Marija ”.

The Knights of Lithuania 
which was organized in Jan. 
of 1977 in Schuylkill County 
has a membership of 62 mem
bers. The First Installation 
of officers took place at a 
special St. Casimir’s Day Mass 
and Breakfast at St. Casimir’s 
St. Clair on March 6th.

Officers are: Bernice Mikata- 
vage — President, Miners
ville; Joseph Martunas — Vice 
Pres., Seltzer; Anna Klizas

Aspirin Best Treatment 
For Arthritis

“Most people think of aspi
rin as a mild analgesic, but 
it really can be a very potent 
drug”, reports Warren A. Katz, 
M.D., President of the Eastern 
Pennsylvania Chapter of the 
Arthritis Foundation.

“Aspirin originally was de
veloped specifically for the 
treatment of rheumatoid arthri
tis and continues to be the 
best medication for most people 
afflicted with this potentially 
crippling disease ”, continued 
Dr. Katz.

In addition to pain relief, as
pirin also reduces the inflama- 
tion that causes the swelling, 
pain, and ultimately, damage 
in the joints of arthritis suf
ferers.

Arthritis victims must take 
high dosages of aspirin on a 
daily basis, Dr. Katz says. How
ever, aspirin should only be 
used in conjunction with 
strict medical supervision to 

As a people, we discovered that our Bicentennial 
was much more than a celebration of the past; 
It became a Joyous reaffirmation of all that It 
means to be Americans, a confirmation before 
all the world of the vitality and durability of our 
free Institutions.

President Gerald R. Ford 
State of the Union Message 

January 12, 1977

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

t ■ •‘rfttodh .

Užsakymus siųsti: “Garsas", P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

Wargo — Corresponding and 
Recording Secretary, St. Clair; 
Nell Klizas — Treasurer, St. 
Clair; Natalie Yurickones — 
Financial Secretary, St. Clair; 
Rev. Al. Bartkus — Spiritual 
Director, St. Clair.

Guest Speaker was Dr. Jack 
Stukas and special guest Loret
ta Stukas, Vytis editor.

Principal celebrant of the 
Mass was Rev. Casimir Puge- 
vičius, Baltimore, Md.; Instal
ling officer — Joseph Yanulai- 
tis, Philadelphia; Master of Ce
remonies — Bernard Terway, 
St. Clair; Lector — Dr. Albert 
Kazlauskas, St. Clair.

Mrs. Sara Beckett, Potts
ville — Breakfast Chairman.

« • A ♦ i r 1
A. K. W.

insure fullest impact without 
side effects.

Dr. Katz suggested that peo
ple find out more about this 
drug by writing for a free leaf
let, “The Truth About Aspirin 
for Arthritis”, available from:

The Arthritis Foundation 
Eastern Pennsylvania Chapter 

Northeastern Division 
Post Office Box 5010 

Wilkes-Barre, Pa. 18710 
Toll free telephone 1-800-322- 
9040.

Life Insurance Purchases 
Increased

Life Insurance purchases in 
1976 increased $30.8 billion or 
10.5% over 1975 purchases, as 
Americans bought life insurance 
providing protection of $323.3 
billion last year. These figures 
were part of the special year- 
end issue of the American 
Council of Life Insurance’s 
publication “Life Insurance 
News Data”.

The Council also reported:

♦ I
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Norintiems apsidrausti Katalikų Susivienijimo pa
tartina atsikreipti J savo kolonijoj gyvuojančios kuo
pos sekretorių, J kitę viršininkų ar organizatorių, 
kuris sutelks daugiau žinių splo apdrsudos plsnus, 
padės Išpildyti įsirašymo aplikaciją Ir atlikti kitus 
formalumus.

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Lietuvos grupės Helsinkio 
susitarimų vykdymui 

remti

MANIFESTAS
Mes, Tomas Venclova, Tėvas 

Karolis Garuckas, Ona Lukaus- 
kaitė-Poškienė, Viktoras Petkus 
ir Eitanas Finkelšteinas, 
skelbiame, kad

sudaroma Lietuvos
grupė Helsinkio
susitarimų 
vykdymui 
remti.
Grupė kreips didžiausią dė

mesį į Helsinkio susitarimų 
humanitarinius paragrafus, 
liečiančius sąžinės, religijų, 
minties ir įsitikinimų laisvę, taip 
pat žmogiškųjų kontaktų (šeimų 
susijungimas, giminių lankymas 
ir t.t.) laisvę.

Mes pasirengę priimti atski
rų asmenų, jų grupių ir or
ganizacijų pareiškimus, liečian
čius Helsinkio susitarimų pa
žeidimą Lietuvos teritorijoje, są
ryšyje su Lietuva ar su speci
fiškomis lietuviškomis prob
lemomis.

Mes tikimės, jog šalys — Hel
sinkio susitarimų signatarai — 
atsižvelgs į tai, kad dabartinį 
Lietuvos skundą nulėmė TSRS 
kariuomenės įėjimas į jos teri
toriją 1940 birželio 15 ir ypač 
rūpinsis, kad Lietuvoje nebūtų 
pažeistos humanitarinės teisės.

Vilnius, 1976 lapkričio 25 
Tomas Venclova, Vilnius 
K. Požėlos 38,60

Tėvas Karolis Garuckas
Ignalinos raj. Ceikinių klebonas

Ona Lukauskaitė-Poškienė 
Šiauliai, Kleinerio 32,37

Viktoras Petkus, Vilnius
Garelio 16,4

Eitanas Finkelšteinas
Vilnius, Liepos 21 10,10

(ELTA)

— Total assets of U.S. life 
insurers rose $28.5 billion du
ring 1976 to an estimated $317.8 
billion at year end, an increa
se of 9.8% over 1975.

— Life insurance benefits 
payments in the U.S. amount
ed to $23.8 billion during 1976, 
up $1.3 billion over 1975.

— The average amount of 
life insurance protection per 
family reached $29,800 for the 
year.

— Total life insurance in 
force at year-end 1976 was 
$2.319 trillion, a gain of $179.4 
billion over the total in force 
at the end of 1975.

(Fraternal Monitor)

Restriction of Religion
— Final Goal

". . . It’s still too early for 
the atheists to put their wea
pons aside. May the Church 
tower (of Šiauliai) leaping high 
into the sky, always remind 
them of thatl"

(Tiesa, November 26, 1974)

Putnamo seselių vedamos stovyklos

NERINGA
Box 134 c, R.F.D. No.4 

W. Brattioboro, Vermont 05301
Berniukų (7-14 metų) — MrMIe 2B4tapoe • 
Mergaičių (7- M smM — Nepeš

t

Argentina
Buenos Aires lietuviai šiemet 

surengė du Vasario 16 minėji
mus. Pirmąjį, susietą su dr. 
J. Basanavičiaus mirties 50 metų 
sukaktimi, vasario 6 d. suren
gė Argentinos Lietuvių Cent
ras. Minėjimas buvo garsinamas 
spaudoje, per radiją ir televi
ziją, susilaukė gausių dalyvių. 
Sėkmingai praėjo ir antrasis Va
sario 16 minėjimas, kurį Auš
ros Vartų parapijos salėje suren
gė Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Taryba. 
Programos atlikėjų gretose buvo 
J. Lukoševičiaus vadovaujamas 
“Nemuno” ansamblis, atvykęs 
iš Sao Paulo, Brazilijos, turin
tis 10 porų šokėjų. Vasario 6 
d. “Nemunas" atliko programą 
Mindaugo Draugijos surengta
me minėjime Berisse. Iškilmin
gos pamaldos Vasario 16 pro
ga įvyko Buenos Aires šv. Do
mininko katedroje vasario 13 
d. Mišias atnašavo Quilmes 
vysk. Jorge Novak. Po pamaldų 
visi dalyviai nužygiavo prie 
Argentinos laisvės paminklo 
Mayo aikštėje. Eisenoje dalyva
vo ir Sao Paulo nemuniečiai, 
pasipuošę tautiniais drabužiais. 
Seniau Buenos Aires lietuviai 
turėdavo vieną Vasario 16 minė
jimą, rengiamą ALOS Tarybos, 
bet iš šios organizacijos prieš 
porą metų pasitraukė AL Cent
ras, kuris dabar minėjimus ren
gia atskirai.

T. Ž.

ALTos pirmininkas 
energijos taupymo 

valdyboje
JAV vyriausybė sudarė Ener

gijos taupymo vadybą, kurios 
pirmininkas yra buvęs prez. 
G.R. Fordas, vicepirmininkas- 
viceprezidentas Walter Monda- 
le, egzekutyvo pirmininkas H. 
Kissingeris. Taryboje apie 24 
asmenys, jų tarpe didžiųjų 
bendrovių, kaip General Mo
tors, vadovai. Į tarybą taip pat 
buvo pakviestas ALTos pirm, 
dr. K. Bobelis. Ši institucija 
sudaryta senatoriams Ch. Percy 
ir H. Humphrey pravedus ati
tinkamą nutarimą kongrese.

Prof. A. Voldemaro raštai
Profesoriaus Augustino Vol

demaro Raštai, 90 metų (gimi
mo) sukakčiai paminėti. Re
dagavo Morkus Šimkus. Išlei
do Lietuvos Atgimimo sąjūdis 
1973 (sukakties metai). Laisvo
sios Lietuvos knygų leidykla 
Nr. 5, Chicaga 1976. XV ir 
672 psl., kieti viršeliai. M. Mor
kūno spaustuvė.

Leidėjo žodyje rašoma: “Prof. 
A. Voldemaras buvo ne tiktai 
gabus politikas, nepaprastai pa
sitarnavęs Lietuvai ir savo po
litine veikla išgarsėjęs visoje 
Europoje, bet ir gabus rašyto 
jas, parašęs literatūrinių ir poli
tinių veikalų”. Pratartyje red. 
Šimkus rašo, kad “tai yra maža 
dalis prof. A. Voldemaro rašyti
nės veiklos. Nėra žinios, ar 
jis paliko ką rankraščiuose ir.

Lietuviai tarptautiniam 
feettvalyfe

st Petersburg — St. Peten- 
burgo lietuvių kolonija ne vel
tui taip stropiai ruošėsi tarp
tautiniam festivaliui, kuris įvyko 
Bayfront Centre kovo 11, 12 
ir 13 dienomis. Tarp 28 daly
vavusių tautybių per visas 3 
dienas mūsų meniniai viene
tai kasdien dalyvavo programo
je su tautiniais šokiais bei dai
nomis ir susilaukė labai Šilto 
publikos įvertinimo. Kovo 12 d. 
vietos spauda (Evening Inde
pendent) pirmame puslapy įdė
jo didžiulę spalvotą mūsų šo
kėjų, šokančių kepurinę, nuo
trauką. Neperdedant galima pa
sakyti, kad ir mūsų paviljonas 
parodoje buvo vienas iš pačių 
gražiausių ir meniškiausių. Pa
viljonas buvo gausus gintaro, 
audinių, drožinių ir kitais rink
tiniais eksponatais bei paveiks
lais. Paviljonas taip pat buvo 
rodomas net 2 kartus televizi
jos 13 kanale. Lietuviai daly
vavo ir su savo maisto pavil
jonu, kuris visą laiką buvo žmo
nių apgultas.

Už visą tą pasisekimą organi
zatoriams ir vykdytojams pri
klauso ypatinga padėka.

Velykų dieną lietuvių katali
kų pamaldos įvyko įprastu lai
ku — 4 vai. p.p., kaip ir kiek
vieną sekmadienį, Holy Name 
bažnyčioje, Gulfporte, Fl.

Rekolekcijas St. Petersburgo 
lietuviams sėkmingai pravedė 
pranciškonas Tėv. dr. V. Gi
džiūnas, OFM, kovo 18, 19 
ir 20 dienomis. Šalia mišių ir 
pamokslų buvo pravestos spe
cialios atgailos maldos. Rekolek
cijos buvo lietuvių gausiai 
lankomos.

Rašytojas A. Vaičiulaitis, 
St. Petersburgo lietuvių klubo 
pakviestas, š.m. kovo 23 d. skai
tė turiningą paskaitą apie poetą 
Oskarą Milašių. A. Vaičiulaitį 
pristatė jo mokslo dienų drau
gas literatūros kritikas V. Kul
bokas, aptardamas Vaičiulaičio 
kūrybinį kelią ir jo sukurtus 
veikalus.

A. Vaičiulaičio paskaita apie 
Milašių buvo savo turiniu iš
tisai nauja, perduota su giliu 
įsijautimu ir vaizdingai nušvie
čianti Milašiaus gyvenimą ir 
kūrybą. Gausiais faktais pavaiz
duota, kaip šis lietuvis poetas 
aukštai yra vertinamas Prancū
zijoje ir kitur.

Po šios puikios paskaitos, įs
pūdingai buvo perskaityti du 
Milašiaus eilėraščiai: “Ir Ypa
čiai” — skaitė F. Prekeris, 
“Lietuva” — skaitė A. Kamienė. 
Į šį literatūros vakarą susirinko 
gana gausus lietuvių būrys.

Lietuvių programa Williams 
Parke buvo atlikta vasario 27 
d. Tautinių šokių grupė, cho
ras ir oktetas išpildė visos va
landos programą, kur buvo pa
vaizduota derliaus nuėmimo pa
baigtuvės. Miesto orkestras su
grojo lietuvišką maršą "Žygis į 
Vilnių”, o prieš programą — 
Lietuvos Himną. Programos žiū
rėjo tūkstančiai žiūrovų. Prog
ramą vedė anglų kalba Angelė 
Kamienė.

jei paliko, tai kur jie randasi”. 
Redaktoriui nepavyko rasti ei
lės periodinių leidinių ii Pet
rapilio, Voronežo, Vilniaus ir 
Kauno laikų (1904-1935).

Pradžioje įdėti du A.V. 
straipsniai: “Keletas žodžių apie 
lietuviškąjį socializmą” ir “Ką 
gi Jie atstovauja?" (abu strais- 
niai buvo paskelbti Vilniaus 
Žiniose 1907). Toliau Kritikos 
— recenzijos, kur surinkti 22 
A.V. straipsniai ir po vieną An
tano Aleknos (atsako Voldema
rui dėl “Lietuvos istorijos” ir 
“Bažnyčios istorijos” kritikos) ir 
dr. J. Totoraičio (apie vyskupo 
M. Giedraičio nuopelnus lietu
vių tautai — A. Voldemaro kal
bos turinys 1909). Be to, aky- 
iiiljc Ltlmuvov IIIIVBI Bessgy 

duodami K A.V. reliniai H 
1923-26 laikotarpio. <’

(KLTA)

Vitalio Žukausko humoristi
nis rečitalis klube įvykęs kovo 
5 d. sutraukė daug publikos, 
kuri linksmai reagavo į Vitalio 
Žukausko vykusį humorą. Vaka
rą tenka laikyti pasisekusiu.

Tarptautiniame festivalyje 
(Folk Fair), (vykusiame kovo 
11, 12 ir 13 d.d., (Bayfront 
Centre) meno, tautodailės ir kul
tūros paviljonui vadovavo dali. 
J. Juodis, (ruošęs pirmaklasį pa
viljoną. Scenos programai — 
dainos ir lokių junginiui vado
vavo A. Kamienė, subūrusi pui
kią lietuvių reprezentaciją iš 
klubo meninių vienetų.

Klubas ruošia vaidinimą 
š.m. balandžio 14 d. (ketvir
tadienį), 6:30 v.v. klubo salėj. 
Klubo dramos ratelis, vadovau
jamas dail. J. Juodžio, stato ra
šytojo dramaturgo Anatolijaus 
Kairio 3-jų veiksmų komediją 
“Sidabrinė diena”. Komedija 
įdomi, liečia šių dienų lietuvių 
gyvenimą ir statoma čia iš viso 
pirmą kartą. Režisūra ir deko
racijos dail. J. Juodžio. Visiems 
verta vaidinimą pamatyti.

Jury Komisija lietuvio visuo
menininko premijai už 1976 me
tus skirti yra sudaryta St. Pe- 
tersburge, Fl., sekančio sąsta
to: pirm. dr. J. Petrikas, sekr. 
dr. A. Valienė, nariai — prel. 
J. Balkūnas, kun. J. Gasiūnas, 
A. Paleckis. Pasaulio Lietuvių 
Katalikų Bendrijos Centro Val
dyba patvirtino minėtą komi
siją. Premiją — 500 dol., išmo
ka mecenatas kun. dr. J. Pruns- 
kis.

Apie Stasio Motuzo 
kūrybą

St. Hedwigsstift prieglaudoj 
(Vechta, Vakarų Vokietija) gy
vena penki lietuviai. Talkinant 
kitiems tautiečiams, ten pami- 
rifeta Vasario 16. Oldenburgi- 
sche Volkszeitung vasario 15 
laidoj paskelbė trijų skilčių 
straipsnį “Stasys Motuzas wirbt 
mit Holzschnitzereien fuer 
seine Heimat”. Paminėta, jog 
beveik 80 metų sulaukęs S. 
Motuzas, tautinės šventės pro
ga, prieglaudai padovanojo sa
vo drožinių rinkinį. Tuo būdu 
Motuzas atsidėkojo seselėms, 
kurios globojo visą būrį lietu
vių, kurie buvo patekę ar dar 
yra prieglaudoj.

Straipsnyje daug istorinių ži
nių apie Lietuvą, apie jos kal
bą ir dabartinę padėlį. Pabrėž
tas stiprus religinis momentas, 
kurį Motuzas išreiškia savo dro
žiniuose. Kaip pats Motuzas pri
pažįsta, jo drožiniai nėra salo
ninio lygio, bet vietiniai jais 
domisi. Iš Lietuvos kilę vokie
čiai savo muziejui yra nupir
kę 50 tokių kūrinių. Drožinių 
pažiūrėti ateina Vechtos ir apy
linkių mokyklos, organizacijos. 
Straipsnis iliustruotas — dide
lėj nuotraukoj matome vieną 
Motuzo kūrinį: dr. J. Basana
vičius skaito Vasario 16 aktą.

(ELTA)

JUOKELIAI

Pažangus ligonis
Vienas peršalo ir pradėjo ko

sėti. Nuėjo pas daktarą, kuris 
jį išklausęs, prirašė vaistų ir 
liepė antrą kartą ateiti. Po 3 
dienų žmogus vėl nuėjo pas 
daktarą. Daktaras, jį išgirdęs ko- 
sėjant, sakė:

— Girdžiu, kad jau geriau 
atsikosti.

— Taip, ponas daktare, aš 
jau 3 dienas kaip praktikuoju.

Ministeris kalėjime
Kalėjimo sargybinis patikri

na visas kameras. Priėjęs prie 
vieno kalinio sako:

— Turi viską sutvarkyti. Ry
toj čia atvyks teisingumo mi
nisteris.

— Aha! — tarė kalinys. — 
Pagaliau ir jį pačiupo ...

Zoologijos sode
Trejų metų mergytė žiūri J 

dramblį zoologijos sode ir klau
sta motiną:

—• Mamyte, ar ir dramblį 
gandras atnešė?'

W ■ vi ■1 iki

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE 
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ...................................................................................

Adresas ...................................................................................................

....................................................................... (Zip Code) ...................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs JĮ kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme
niui atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsirafyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog Į centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

SVARBUS PRIMINIMAS

Visiems nariams reikia mokesčius mokėti I* 
anksto. Mūsų Suslv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra suspendavimo padėty, gi atsilikęs už šešis 
(6) mėnesius — pervedamas Į pratęsto termino ap* 
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia iki metų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų Ir ne
malonumų patiems nariams, Jų pašalpgavlams Ir 
centrui.

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Mary Sabis, 134 kp., gyv. 
84-42 116th Str., Richmond 
Hill, N.Y., mirė vasario 5, pa
laidota vasario 7 St. John’s ka
pinėse, Middle Village, N.Y.

A.a. Valerija Morkūnienė, 222 
kp., 7504 S. McHenry Ave., 
Crystal Lake, III., mirė sausio 
30, palaidota vasario 2 šv. Ka
zimiero kapinėse, Chicagoje.

A.a. Magdė Bartkuvienė, 263 
kp., 16 E. Diamond Ave., Haz
leton, Pa., mirė vasario 27, pa
laidota kovo 1 iš šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

A.a. Marė Arlauskienė, 296 
kp., 30 Longview Road, En
field, Conn., mirė gruodžio 24, 
palaidota gruodžio 27 St. Ber
nard’s kapinėse.

A.a. Bolis Žukas, 142 kp., 
1447 E. 332nd Str., East Lake, 
Ohio, mirė kovo 5, palaidotas 
kovo 8 Kalvarijos kapinėse, Cle- 
velande.

A.a. Ona Verseckienė, 11 kp., 
165 Draher Str., Waterbury,

Philadelphijot Vinco Krėvės lituanistinės mekyklrM jauniau
sieji mokiniai Vasario 16 minėjime. NvoO Giatno Dragėno

Conn., mirė kovo 16, palaido
ta kovo 18 iš šv. Juozapo baž
nyčios Calvary kapinėse.

Paryžius — Kovo 2 pran
cūzų policija suėmė Jugoslavi
joj gimusį, Prancūzijos piliety
bę priėmusį, šnipų grupės vadą. 
Grupė per 13 metų rinko Siau
rės Atlanto Organizacijos kari
nes paslaptis, dar neišvardintos 
valstybės naudai.

Praha, Čekoslovakija — Kovo 
22 šiaurinės Moravijos Karvi- 
na anglies kasykloje įvyko di
delė dujų eksplozija. Žuvo 11 
angliakasių, sužeistų apie 20. 
Kasykloje produkuoja aukštos 
kokybės anglį.

- o -

Ilgai nesimačius
— Vaje, kaip tamsta pasikei

tei! Turėjai storus, juodus plau
kus, o dabar esi plikas. — Buvai 
raudonveidis, o dabar išblyškęs. 
Buvai kresnas vyras, o dabar 
išdžiūvėlis. Iš tikrųjų, stebiuos 
tamstos pasikeitimu, pone Jo
nynai.

— Bet aš ne Jonynas!
— Dievaž, tai, vadinas, ir pa

vardę pakeitėt!

» I
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įspūdi ngoa Rekolekclnlnkų Lygos Iškilmės

Lietuvos Religinei Šalpai 
Surinkta $4,250.11

Scranton diecezijos vyskupo 
J. Caroll McCormick leidimu 
ir paraginimu, kuris buvo pa
skelbtas oficioze The Catholic 
Light ir kituose laikraščiuose, 
vasario 19 ir 20 visose šios die
cezijos lietuvių parapijų bažny
čiose buvo pravesta rinkliava 
Lietuvoje persekiojamos Bažny
čios ir tikinčiųjų šalpai.

Ilgokam vyskupo rašte pavaiz
duota sunki Bažnyčios ir tikin
čiųjų padėtis, vistik, nežiūrint 
nuožmaus okupacinio režimo 
siautimo. Lietuvių tauta neiš
sižada savo tikėjimo, be svyra
vimų atlaiko moralinius ir fi
zinius smūgius.

Atjautimas, malda ir finansi
nė pagalba šioje kovoje sutei
kia Bažnyčios vadovams ir ti
kintiesiems padrasiniiną ištesėti 
sunkiausius išmėginimus.

Vyskupo paskirtas rinkliavos 
iždininkas prelatas J.F. Baltu- 
sevičius surinkęs davinius, pa
ruošė sąrašą, kurį čia pat pa
duodame:

Aukų surinkta.
Wilkes-Barre Šv. Trejybės 

bažnyčioje $625.00; klebonas 
prelatas J.F. Baltusevičius.

Lyndwood šv. Kazimiero 
bažnyčioje — $618.00; kleb. 
prel. Vincas Pakutka.

Scrantų šv. Juozapo bažny
čioje — $618.00; kleb. kun. 
Mykolas Ožalas.

Kingstono Šv. Marijos bažny
čioje — $375.00; kleb. kun. 
Antanas J. Norkūnas.

Pittstono šv. Kazimiero baž

Religinio meno paroda
Prof. Bronius Kasias ir žmo

na Pranciška praeitų metų lap
kričio mėnesį atidarė Meno ga
leriją 381 N. Main Str., Pit
tston, kurioje išstatė per 30 
metų rūpestingai rinktus tapy
bos, skulptūros, keramikos ir 
kitokius meno kūrinius. Tada 
parodą atlankė daug žmonių 
— menininkų ir meno mėgėjų.

Papildę galeriją religinio me
no kūriniais, 1977 m. kovo 25 
d. tose pačiose patalpose vėl 
atidarė publikos lankymui. Pa
roda tęsėsi iki balandžio 6 
(imtinai) nuo 1 v. p.p. iki 5 
v.v. savaitės dienomis ir nuo 
2 v. p.p. iki 6 v.v. sekmadie
niais. Vėl daug žmonių atlankė 
parodą.

Reikia pasakyti, kad buvo iš
statyta pažymėtinai daug religi
nių senienų — paveikslų, iko
nų, keramikos, skulptūros ir ki
tokių kūrinių, o ypatingą lan
kytojų dėmesį traukė šventraš
čiai (biblijos) įvairiomis kalbo
mis, kai kurie pasiekę iki 400 
metų senumo. Taip pat lanky
tojų smalsumą dilgino gražūs 
velykiniai margučiai, lietuvių, 
ukrainiečių ir kitų tautų, su 
jų pamėgtais pagražinimais.

Nauji lankytojai turėjo pro
gos apžiūrėti ir pirmos parodos 
laiku išstatytus kūrinius.

Apsčiai lankytojų buvo ir iš 
tolesnių kolonijų — lietuvių ir 
kitataučių.

— Pittstono parapijos šv. Var
do draugija jau organizuoja ke
lionę liepos 24 d. j beisbolo 
rungtynes Yankee stadione. 
New Yorke.

nyčioje — $316.00; kleb. kun. 
Petras J. Ališauskas.

Lužemės šv. Onos bažnyčio
je — $303.81; kleb. kun. Vik
toras A. šimkonis.

Hazleton šv. Petro ir Povi
lo bažnyčioje — $249.00; kleb. 
kun. Jonas Dastikas.

Miners Mills šv. Pranciškaus 
bažnyčioje — $215.00; kleb. 
kun. Jonas J. Kazlauskas.

Forest City šv. Antano baž
nyčioje — $181.00; kleb. kun. 
Joseph E. Papka.

Scrantų šv. Mykolo bažnyčio
je — $161.00; kleb. kun. Juo
zas J. Akulionis.

Nanticoke šv. Juozapo bažny
čioje — $138.00; kleb. kun. 
J.J. Lasky.

Wanamie Šv. Marijos bažny
čioje — $134.00; kleb. kun. 
J.J. Laskey.

Duryea šv. Juozapo bažny
čioje — $120.05; kleb. kun. 
Jurgis Truskauskas.

Sugar Notch, šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje— $119.25; kleb. 
kun. J.S. Krafchak.

Eynon Šv. Marijos bažnyčio
je — $77.00; kleb. kun. Jur
gis P. Stalevičius.

Iš viso surinkta $4,250.11.
Surinktas aukas iždininkas 

prel. J.F. Baltusevičius pasiuntė 
Liet. Katalikų Religinės Šalpos 
centrui, 64-09 56th Rd., Mas- 
peth, N.Y. 11378.

LRK šalpos pirmininku-glo- 
bėju yra vyskupas Vincentas 
Brizgys.

MIRUSIEJI
A.a. Klemensas Andriukai

tis, gyv. 49 N. Main Str., Ash
ley, Pa., mirė vasario 28; pa
laidotas kovo 3 iš St. Leo baž
nyčios Wilkes-Barre Šv. Trejy
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs 
Wilkes-Barre. Korėjos karo ve- 
terąnas, pasižymėjo veiklumu 
veteranų organizacijose. Paliko 
žmoną, 3 sūnus ir seserį.

A.a. Viktorija Mešanskienė, 
407 New Str., Duryea, Pa., mi
rė kovo 7, palaidota kovo 10 
iš Šv. Juozapo bažnyčios Pitts
tono šv. Kazimiero parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Pirmasis vyras Ado
mas Laukaitis mirė 1917 m., 
antrasis — Juozas Mešanskis 
mirė 1925 m. Paliko 2 dukte
ris, 3 sūnus, 18 anūkų ir 12 
proanūkų.

A.a. Benjaminas Janavičius, 
91 Ferry Road, Breslau, Han
over Township, mirė kovo 
7, palaidotas kovo 10 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažnyčios 
Wilkes-Barre §v. Trejybės pa
rapijos kapinėse. Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs Pittstone. 
Paliko žmoną, 2 sūnus, 3 anū
kus, 1 proanūkę, brolį ir 4 
seseris.

A.a. Katrė Siugždinienė, 106 
Chapel Str., Pittston, mirė ko
vo 7; pašarvota buvo Kižių šer
meninėj; palaidota kovo 9 iš 
Iv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. Jos vyras My
kolas mirė 1963 m. Paliko 6 

dukteris, 2 sūnus, 12 anūkų 
Ir 6 proanflkus.

A.a. Veronika Kupstienė, 86 
Abbott Str., Plains, mirė kovo 
7; pašarvota buvo dir. Ch. J. 
Leagaus šermeninėj; palaidota 
kovo 9 iŠ Miners Mills šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Jos vyras Dominy
kas mirė 1949 m. Paliko duk
terį, sūnų ir anūką.

A.a. Povilas Marcinkevičius, 
gyv. 39 Mitchell Str., Jenkins 
Township, mirė kovo 12; pa
šarvotas buvo Kižių šermeni
nėj; palaidotas kovo 15 iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną, 2 duk
teris, 2 sūnus, 4 anūkus, 2 
brolius ir seserį.

A.a. Ona Abraitienė, gyv. 
Warminster, Pa., pirmiau gyve
nusi Edwardsville, Pa., mirė 
kovo 12, palaidota kovo 15 iš 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčios 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės para
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė buvo gimusi Plymouthe. 
Paliko sūnų ir dukterį.

A.a. Ona Brogienė, 43 St. 
James Str., Plains, Pa., mirė 
kovo 13 Mercy ligoninėj; pa
šarvota buvo dir. Ch. J. Lea
gaus šermeninėj, Wilkes-Barre; 
palaidota kovo 16 iš šv. Tre
jybės bažnyčios parapijos kapi
nėse, Bear Creek. Velionė (Ona 
Pečiulytė) buvo gimusi Lietuvo
je, į Šią šalį atvyko prieš 73 
m. ir -įsikūrė Plains miestely. 
Paliko sūnų kunigą Albertą G. 
Brogų — Scrantų šv. Juozapo 
parapijos vikarą, sūnus Bernar
dą ir Joną, dukteris Julę ir 
Barborą Schilling, 5 anūkus ir
2 proanūkus. . ,,

A.a. Margarita Mačinskieųė, 
360 Chestnut Str., Warrior Run, 
mirė kovo 15; pašarvota buvo 
dir. Ch. J. Leagaus šermeninėj; 
palaidota kovo 19 iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Lyndwoodo šv. Kazimiero pa
rapijos kapinėse, Muhlen
berg. Velionė iš Lietuvos atvy
ko 1907 m. Jos vyras Stasys 
mirė 1962 m. kovo 15 Paliko
3 sūnus, dukterį, 4 anūkus ir 
vieną proanūką.

A.a. Valerijonas Švitra, 149 
Phillips Str., Nanticoke, Pa., 
mirė kovo 17; pašarvotas buvo 
direktorių Kižių šermeninėj, Pit
tston, Pa.; palaidotas kovo 20 
iš Pittstono šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
JAV-bių armijos antrojo karo 
veteranas. Paliko žmoną ir se
serį.

— Sekmadienį, kovo 27, 1 
vai. p.p., Pittstono Lietuvių 
Piliečių Klubas “prakasė” žemę 
Butler gatvėje• naujų patalpų 
statymui. Iškilmėse dalyvavo 
klubo viršininkai ir nariai. (Pla
čiau kitame Nr.).

VLIKo Ir ALTo* 
konferencija

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos vadovybių konferenci
ja šaukiama balandžio 23 d. 
Clevelande. Bus aptarti Lietu
vos laisvinimo reikalai, Belgra
do konferencijos klausimai, pa
sitarta dėl veiklos koordinavi
mo ir bus svarstomi kiti klau
simai. Valdybų pavesti konfe
rencijos planus sudarė Teodo
ras Blinstrubas (ALTos) ir Jur
gis Valaitis (VLIKo).

Vadovaujantys išidlmių dalyviai: pirmoj eilėj iš kairės — prelatas Jonas F. Baltusevičius, vys
kupas James Clifford Timlin, prelatas Joseph P. Gilgallon, prel. Leo F. Dunn; antroj eilėj — 
Frank Falchek — Lygos pirmininkas, Jonas Kašiuba — vicepirmininkas, Zigmund Jerzak — 
koordinatorius, Kazys Liskauskas— programos vedėjas (toastmaster); trečioj eilėj — Albertas 
Vaitkevičius — akolitas, Patrick Conyngham — thurifer, Antanas Kaniauskas — akolitas; ketvir
toj eilėj — Antanas Šnipas — generalinis rengėjų pirmininkas ir buvęs Lygos pirmininkas, 
Juozas Rutčiauskas — kryžiaus nešėjas, Jonas Franka — lektorius.

Sekmadienį, kovo 20, Wilkes- 
Barre liet. Šv. Trejybės parapi
joj įvyko įspūdingos Wyoming 
Klonio Pasauliečių Katalikų Re- 
kolekcininkų — Catholic Lay
men’s Retreat Lygos 16-tos me
tinės iškilmės. Virš 400 narių 
Šv. Trejybės bažnyčioj išklausė 
pontifikalines Mišias, in corpora 
ėjo prie komunijos. Žmonių bu
vo pilna bažnyčia.

Pontifikalines Mišias laikė 
Scranton diecezijos vyskupo pa
dėjėjas vyskupas J.C. Timlin, 
asistavo vietos klebonas prel. 
Jonas F. Baltusevičius, prel. 
J.P. Gilgallion, kuris taip pat 
pasakė pamokslą, ir prel. Leo 
F. Dunn; parapijos vikaras kun. 
James E. McGahagan buvo ce
remonijų vedėju, Jonas Franka 
— lektorius; A. Kaniauskas ir 
Albertas Vaitkevičius — akoli- 
tai; J.J. Rutčiauskas — kryžiaus 
nešėjas, patrick Conyngham — 
thurifer.

Garbės sargybą, kuri procesi
ją palydėjo iš klebonijos baž
nyčion, sudarė vyskupo Hafey 
generalinės grupės Kolumbo 
Vyčių 4-tojo laipsnio nariai.

Per Mišias giedojo parapijos 
choras ir Kolumbo Vyčių 302 
skyriaus nariai, vadovaujant var
gonininkui muzikui Vaciui Ro
manui.

Po pamaldų parapijos salėje 
auvo bendri pusryčiai, kuriuos 
paruošė parapijos Krikščionių 
Motinų (Christian Mothers) 
draugija. Maldą sukalbėjo kun. 
J.E. McGahagan. Sekė priesai
kos pareiškimas JAV vėliavai. 
Rengimo Komiteto pirmininkas 
Antanas Šnipas, padėkojęs ko
mitetui už šaunų pasidarbavi
mą, programos vedėju prista
tė Kazį Liskauską. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo vyskupas J.C. 
Timlin, kiti kalbėtojai prel. L. 
Dunn, Frank Falchek, Zigmund 
Jerzak. šv. Trejybės parapijos 
klebonas prel. J.F. Baltusevi
čius, padėkojęs už parinkimą 
jo parapijos šioms iškilmėms, 
sukalbėjo maldą^

Malonu pažymėti, kad toks 
gausus skaičius šv. Trejybės 
parapijiečių, tarp kurių yra 
darbščių Liet. Katalikų Susivie

nijimo narių, šauniai pasidar
bavo šių iškilmių pasisekimui. 
Be aukščiau išvardinti;, iškilmių 
komitete darbavosi Vincas Šer- 
galis — publikacijos kom. na
rys, Robertas šnipas — prog
ramos, Juozas Pilkaitis — bi
lietų, Mykolas Janulis — deko

racijų; Juozas Gi lis, Petras Ka
šėta, Jonas Kaniauskas, Jonas 
Naujalis, Juozas Sinkevičius, 
Vemon Shergalis, Jonas Bemes- 
kis ir Rudolph Yamott — ko
miteto nariai.

Iškilmių dalyviai išsiskirstė 
geroje nuotaikoje.

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ....................................................... 110.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl.t apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina .................................................................... $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas DambriG- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoft- 
ta knyga. Kaina ................................................... $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvėdis, prisilaikant Marlborough's 
sistemos.................................   $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premijų. Vir
šelio aplanką piešė dail. Telesforas Valius.
Kaina ................................................................. $ 4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ................................................................. $ 4.00
The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Suppression of the Lithua
nian Press and how’it was regained. Price . $ 2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ...................................... I 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark $ 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during tbe 
Russian-American confrontation at Martha's Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk-

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo* A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 500 puslapių, kietais viršeliais. 
Kaina $8 00.

Galūne įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

JI nekalta pjauti visšą?
— Klausyk, Antanai, rytoj — Kodėl, brangioji, argi vii- 

sueina dvidešimt metų nuo mū- ta yra už tai kalta?
nų vedybų. Ar nereikėtų pa- 
~..................... .  ’ 'T ■

1977 metais visi Susivienijimo nariai tevirsta 
uolia la aavo organlzael)oe propaga nd įstate Ir šauk
liais, patraukti kilus mOaų tautiečius jungtis po se
nos, Hhnėglntos Ir savo darbais nusipelniusios or
ganizacijos vėliava.

lėnas$0.00
Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 

Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition. ........................................ $4 JO

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiūnai and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703


